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Når kommer varen vel? 

En ukendt og formentlig ung 
journalist havde en søndag fået lov 
til at bruge en hel side i Politiken 
til at vælte alt det skidt og møg, 
som hans kuglepen kunne spy fra 
sig over Københavns hovedbane
gård, der fik betegnelsen: en be
skidt skraldespand. Det hele var en 
eneste stor fornærmelse mod sta
tionsforstanderen og hele hans 
store stab af medarbejdere, der alle 
efter bedste evne gør en stor ind
sats for at banegården til enhver 
tid kan præsentere sig så ren og 
venlig som muligt. Sammenlignet 
med de forskellige større banegår
de i Europa, kan Københavns ho
vedbanegård udmærket stå mål 
med disse hvad renlighed angår. 

Der efterlyses friske, lyse farver 
til at fjerne den »selvmorderstem
ning«, der hviler over banegården, 
og det var lige vand på malerfor
bundets mølle, idet dette straks var 
parat med 1200 ledige malersvende. 
Ja, blot det var så lige til, men 
hvem skal betale? Det skal selv
følgelig staten, men der findes ikke 
mange, der er klar over, at her er 
lukket af for alle ikke absolut nød
vendige bevillinger. 

Også banegårdens turistkiosker 
får sig en omgang; de er en træng
sel af rædselskrukker fra Tyskland 
og »fantasi«-dyr fra Japan. Der må 
nødvendigvis være varer til alle, og 

der er i hvert fald Bing ['- Grøn
dahl porcelæn til 50 kr. og mere pr. 
stk., så det er helt urimeligt at be
tegne kioskernes varer, altsammen 
uden kvalitet, underlødigt og dyrt. 

Det er nu flere år siden, at et 
projekt til ændring af »indmaden« 
i hovedbanegårdens hal, der skulle 
give denne en tiltrængt modernise
ring, blev godkendt, men bevilling 
af såvel penge som byggetilladelse 
er ganske udeblevet, og derfor er 
det kun få af enkelthederne i dette 
projekt, der indtil nu er udført. 

Så er vi snart færdige med det 
hvert andet år tilbagevendende 
»teater«, der kaldes arbejdsover
enskomster. Efter de sædvanlige 
månedlange drøftelser mellem ar
bejderorganisationerne og arbejds
giverne, blev man her som tidligere 
enige om, at man ikke kunne blive 
enige om noget, hvorefter man 
overgav sagerne til forligsmanden. 
Påfaldende hurtigt, næsten omgå
ende meddelte denne statsministe
ren, at han ikke kunne se vejen til 
et forligsgrundlag. Men det kunne 

Resturan! »På Fortovet« 
og baren på Østerport station 

anbefales 

POUL GUDMANN 

statsm1msteren hurtigt ordne med 
LO. Nu manglede der kun folke
tingets vedtagelse af overenskomst
forliget, men trods valgtrusler fra 
regeringen og masser af tomme be
mærkninger fra oppositionens side, 
afslørede de langvarige TV-udsen
delser fra rigsdagen, at alt på for
hånd var godkendt fra alle sider. 

Hidtil har tjenestemændene måt
te vente med at modtage finansmini
sterens meddelelse om, hvor meget 
regeringen havde at afse til forbed
ring af tjenestemandslønningerne, 
til de private arbejderes overens
komster var afsluttede, men denne 
gang, hvor de fleste ikke skal have 
noget, kunne finansministeren alle
rede meddele tjenestemandsorgani
sationerne det i februar, og endnu 
før folketinget havde lovfæstet løn
overenskomsterne. 

Den bestandig strenge vinter 
fortsatte med at lægge trafikforhol
dene de sværeste hindringer i dis
ses gennemførelse. Men Peder Stol 
svigter aldrig, den 22. februar smi
der han den varme sten i vandet, 
og straks begyndte det at tø fra 
neden. Med de svære isdannelser 
i vore farvande vil det dog tage 
lang tid før f ærgetrafiken kan blive 
normal igen. 

Men våren er på vej l 
-bro. 

Sl 



Holger Danske Statsbanernes eneste isbryder har på ny vist sig at kunne beherske Storebælts ismasser. Søndag d. 10. februar var Holger Danske den eneste færge, der kunne forcere isbarrieren ved indsejlingen til Nyborg fjord. Et stort antal rejsende, der trods advarsler var taget til Korsør og Nyborg i håb om bedring i issituationen. blev reddet af isbryderen. Kl. 1 3  afsejlede Holger Danske fra Korsør med 600 rej sende og nåede ind til Nyborg efter tre timers sejlads. Til tider måtte isbryderen tage 200 m tilløb for derefter kun at komme I m gennem isen . Holger Danske bruger 80 t fyringsolie pr. døgn eller nogenlunde det samme som 60 enfamilies huse bruger på et helt år. 
Nykøbing F-Rødby Færge Den 5. februar blev de to sidste svelleskruer på denne strækning skruet i af banechef Thorning Christensen .  Det skete ved en lille højtidelighed lige vest for den nye Frederik d. IX bro, og dermed var de 75 km spor og ialt 1 85 sporskifter koreklar. V ægten af skinnerne i sporet og i sporskifterne udgor ca.  9.200.000 kg. Disse millioner af kg j ern er fastgjort til ca 1 30.000 stk. sveller og sporskiftetømmer ved hjælp af ca. 1 .500.000 stk. forbindelsesdele .  Af de anvendte sveller er ca. 50.000 betonsveller. Til sporarbejderne er  medgået ca. 270.000 m'1 ballast , hvoraf 1 20.000 m'1 er grusballast, medens resten , 1 50.000 m:i er stenballast. Af denne sidste mængde er 50.000 m'l eller ca. 300 skibsladninger leveret fra Bornholm . Sporarbejderne blev på Nykobing F .  station påbegyndt i maj måned 1 959 med indlægning af det nordligste sporskifte. og i e fteråret 1 960 blev arbejderne pa Rødby færge station og på den nye bane over Lolland igangsat. 1 de sidste par år har der været beskæftiget ca. 1 50 mand daglig ved sporarbejdet, hvortil kommer at der ved de arbejder, der omfatter den signal- og sikringsmæssige del af anlægget, til tider har været beskæftiget op imod 100 mand pr. dag Endnu står tilbage forskellige ballasterings- og justeringsarbejder - arbejder, som for tiden delvis er gået i stå på grund af vejrforholdene .  Efter at skruen var sat fast, korte man med et arbejdstog til Rødby H avn, hvor DSB gav en pølse og en pilsner. Her takkede banechefen i en kort tale de mennesker ,  der har gjort en indsats i arbejderne 

emner • • • 

ved banestrækningen . - Det var banestrækningens sidste skrue, j eg skruede i, sagde Thorning Christensen. Men j eg må tilføj e ,  at det er den første skrue, som j eg nogen sinde har prøvet at skrue fast. J eg var glad for. at fagfolk roste mit arbejde ! 
Taksterne på 
Rødby Færge-Fehmern Allerede i 1 958 bestemtes det efter henstilling fra DB. at taksterne på overfarten Rødby Færge-Puttgarten skulle være de nugældende på Gedser-Grossenbrode selv om overfartstiden på den nye rute kun er 
55 min. Når DB allerede dengang besluttede dette, var det for at opnå nogen dækning for de store omkostninger, DB har ved etableringen af den nye overfart og forbindelserne dertil. Om det er den nye linie Gedser-T ravemiinde, der forventes åbnet d. ! . juni i år, der er årsagen dertil vides ikke, men det er nu besluttet, at biltaksterne på Rodby Færge overfarten nedsættes med IO kr. i hojsæsonen og med 14 kr. i tiden september-maj . 
Vognmandsmisbrug på 
hurtigruten På grund af udstedelse af dækningsløse checks ved pladreservering på hurtigruten Kalundborg-Arhus har DSB måttet pålægge enkel te vogn mænd at forudbetale deres pladsreservering kontant. Samtidig har man på denne rute konstateret misbrug af pladsreserveringen, ved at flere lastvogne er kommet med på samme pladsreservering. Da pladsreserveringen udstedes på vognmandens navn og ikke på bilens nummer,  har det været muligt at få flere biler med på samme pladsreservering. Særlig når der har været pres på biloverførslen , har det været praktiseret, med det resultat, at andre biler med pladsreservering har måttet efterlades. Dette er 

da nemt at komme til livs blot ved at pladsreserveringsbeviset bliver klippet ved bilernes ombordkørsel. 
[:� modtaget . .  l l l i  

IO-dages kort Det er med forundring, at j eg i dagspressen har læst, at DSB påtænker at lade de nuværende 8- og 1 4- dages kort afløse af et J O-dages kort . De  fleste mennesker har da enten 8 eller 14 dages ferie, så nu er der altså ikke mere nogen større fordel ved at tage et af de ellers så populære kort Hvis man kun har 8 dages ferie, hvad skal man så med 10 dage, og hvis man har 14 dage, ja, så mangler der jo 4 dage. J eg tror, det er lidt farligt at lave om på disse kort, især at forhøje prisen alt for meget, for kortene virker som en god reklame for DSB. Kortene er ganske vist meget billige , men j eg tror, at de trods alt tjener sig ind igen , for hvis en mand har været tilfreds med at rejse på et kort i sin feri e ,  så vil samme mand også tage med toget andre gange, hvor han skal ud at rejse. Et af de storste klientel til disse kort er de handelsrejsende, og det er egentlig kunder, som det er værd at holde på, for de har jo virkelig behov for rejser. Med flere og flere biler på vejene tror j eg ,  at DSB kan vente stigende interesse fra disse kunders side, og så er det jo bare om at kunne give dem et godt tilbud. Det er jo nok mest månedskort til 1 .  kl. disse kunder benytter sig af. så derfor bor man ikke skrue prisen for meget op på disse, for selv om det vel normalt er firmaet , der betaler kortet, skulle det jo gerne væ,·e billigere end bilkorsel . Måske skulle DSB reklamere lidt mere med kortene, så folk kunne blive klar over hvor langt man kan rej se billigt. Det virker jo lidt komisk. at folketinget har modtaget en skrivelse fra vognmændene om at forhoje disse kort, fordi det kniber for vognmændene med at konkurrere med banerne. Forhåbentlig lytter DSB ikke til disse 
LAST PAL L  ER fremstilles til alle formaal 
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Månedens foto 

røster, som kommer fra folk, der har for
søgt at ødelægge banernes indtjenings
muligheder i den grad, og som til tider 
har kunnet tilbyde lave priser på grund 
af mindre sikkerhed og meget lav løn til 
chaufførerne.  

HGC 

Forældet køreplan 
Nørre Snede er som bekendt navnet pa 

en tidligere stationsby på Horsens-Kask
mølle-Ejstrupholm-banen, der jo blev 
nedlagt i 1 958 for personbefordringens 
vedkommende og pr. 3 1 .  marts 1962 med 
hensyn til godsbefordring. 

For kort tid siden var j eg på en rej se 
kommet til denne by, og j eg skulle selv
følgelig hen at kigge lidt på det tidligere 
baneterræn . Den smukke stationsbygning 
ligger der stadig med navnet prangende 
på »perronsiden« ,  og den fungerer ud
mærket som postkontor og rutebilstation. 

Det var lidt vemodigt at gå her og 

LJ Ae li før ombygn ingen  til LJ  Ev 60 

mindes tidligere dej lige togrej ser med den 
lille privatbane og ligeledes at mindes 
den af Dansk J ernbane Klub arrangerede 
afsluttende dampsærtogsrejse den 1 4 .  ja
nuar 1 962. 

Under t:t be øg i ventes;ilen, kom jeg 
ud for en lidt usa:dvanlig oplevelse . H er 
findes en stor køreplanstavle for samt
lige rutebiler. Ved at se lidt nærmere på 
denne opdagede j eg et par mærkelige 
ting, idet der i anmærkningsrubrikken 
stod : 4) godstog og 5)  godstog kun t i l  
l:jstrupholm Skønt, som dlerede nævnt, 
såvel person- som godsbefordring for
længst er indstill e r ,  og skønt såvel skinner 
som sveller for flere måneder siden er 
brækket op, og banelegemet vel nærmest 
må sammenlignes med en ploj emark, un
drer man sig over, at i følge koreplans
tavlen tilsyneladende alligevel korer tog 
m en hvordan bærer de sig dog ad med 
det ·, 

En køreplan skal jo hebt vært i den 

Foto : Tom Lauritsen 

fineste orden, og er det i almindelighed 
også, og dette var sikkert også tilfældet 
her, når man ser bort fra det mærkelige ,  
a t  der  endnu figurerer godstog på  den. 

At bemærkningerne vedrørende gods
tog ikke er blevet fjernet på køreplans
tavlen skyldes selvfølgelig en forglemmel
se eller en fejltagelse , men fejlen er sand
,ynligvis allerede blevet rettet, når disse 
linier læses. 

F l ere og f l ere for l ange r  

Hatting 
Tvebakker 

fordi de er sprøde -
(men tåler ikke stød) 

O. B. 

Lo oaser på Xøbenharms 7-lo vedbanegård 

H oved ban egår d e n s  

Restau rant  
KØBENHAVN 

Central 1 232 F .  L .  V i l toft 

Nyt fra hele verden 
Journaler 

Ku lturfi lm  

Mus ikfi lm  

Tegnef i lm 

vi  har c inemascope 

Central 1 3540 



For 50 år siden . . .  marts 1913 

Trafikministeriet har meddelt udvalget 
for Randers-Århus elektriske bane, at 
koncessionen nu er i orden i den af Ar
hus byråd ønskede form . 

Kertemindebanens bestyrelse har vedta
get at forlænge banen fra Dalby til Mar
tofte. 

* 

På Københavns godsbanegård spræng
tes d. 9 .  marts dampkedlen , der leverer 
damp til forvarmning af togstamm erne på 
Kh. 5 arbejdere blev alvorligt skoldet ved 
uheldet . 

* 

For 25 år siden . . .  ::r.:irts 1938 

Statsbanerne er efter dom ved So- og 
Handelsretten ti lkendt en erstatning på 

V L  TJ ' s  

kr. 23 1 .400 for uheldet den 12 .  december 
1 935 ved Masnedsund, da j ernbanebroen 
her blev påsejlet af en engelsk damper. 
Uheldet kostede i hvert fald banerne be
tydelig flere penge, end den da tilkendte 
ersatning. 

* 

Ved den ubevogtede overskæring ved 
Trudsholm på Randers-Hadsundbanen 
kørte d. 17. marts en stor lastbil ind foran 
motortoget fra Randers . Toget der b l .  a .  
medførte 35 skolebarn blev afsporet , men  
kun  føreren af  motortoget og  lastbilens 
forer blev lettere kvæstet. 

Den 3 1 .  marts korte det sidste persontog 
på Amagerbanen mellem Amagerbro og 
Dragor Sidste afgang fra Dragor var kl .  
1 8 ,24-. Toget blev hi ls t  med smi l  og hurra
råb langs hele strækningen af  beboerne ,  
m en banens gamle funktionærer deltog 
nu ikke i de glade smil .  De var meget 
t,wse og vemodige under den sidste tur. 

I Til og fra læserne 
Resultatet af lodtrækning om bøger 

Bog nr. I :  Fr. H ansen, Møllestien, 
Lyngby .  

Bog n r .  2 :  Togbtj . H .  J .  Lauridsen, 
Glostrup . 

Bog nr .  3 :  Trafikass. Bisgaard, Struer. 

Bog nr 4: Togbtj . Ib  Meyer-Termølle, 
Dronninglund. 

Bog nr .  5 :  Elektrof .  V .  E.  F.  Horn ,  
Glostrup. 

Den rigtige vin 

E l m  Iversen V inhandel  

F l ensborggade  1 1  

Telefon Eva  8 0 8 2  - 820 I 

H AV N E B A N E T O G  

f ebruar  n r. m a ng lede det  b i i l ede  a f  VLTJ's  havnebanetog, 

der var omta l t  i a r t i k len  om d e n n e  bane .  

Løb k Q-vogn på havnebanen  i 1 9P Her  er d et, Foto : HG . C 
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Maler E. Mouritzen, cvk Århus 
M edens vi før spartlede en personvogn 

op til fire gange, kan den nu klares med 
nogle klatter for derefter at blive trukket 
gennem sprojtekabinen . I den står en 
mand på hver side med en moderne air
less-sprojte, der pumper maling med 90 
graders varme ud over vognen.  Det er 
rationelt og hurtigt . Medens en person
vogn tidligere var på værkstedet i en  uge, 
kan den nu males på en dag. En gods
vogn var tidligere på malerværkstedet i 
tre dage - nu males den på tre timer. Vi 
har også en grundingsmaskine, som grun
der et 4 meter langt bræt på 1 2  sekunder. 

Sangerinden Grethe Sønck 
- J eg har også vasket j ernbanevogne 

og måtte trave ind til hovedbanen hver 
morgen kl  4, for der kørte ingen tog 
eller sporvogne på det tidspunkt. Det gik 

godt, så længe det var sommer - da var 
det jo meget rart med sådan en morgen
tur, men da det begyndte at blive vinter, 
kunne j eg ikke holde til det mere. J eg 
var der hele sommeren og noget af efter
året, det skal nok have strakt sig over et 
halvt års t id .  

Nu kører j eg aldrig i tog - men j eg 
kommer tit i bil gennem lngerslevsgade, 
og der kan man lige så tydeligt se over 
til togene,  og så kan j eg ikke lade være 
med at tænke : " Det er nu rart, at du ikke 
skal op kl. halvfire og vaske toge.« Nå, 
det var nu egentlig ikke så slemt ; j eg 
kunne jo skråle alt det, jeg vil le  - j eg 
havde hele toget for mig selv, j eg skulle 
bare vaske så og så mange stammer, men 
j eg fandt ud af ,  at folk er nogle værre 
grise, når de rej ser med tog . Det værste 
var måske nok sommerferietogene, men 
man kunne også se, når de amerikanske 
soldater kom på ferie fra Tyskland ! Det 
var simpelthen ubeskriveligt - det flød 
med tyggegummi og amerikanske cigaret
ter. J eg var 16 år, og lærte,  at hvis man 
taber noget i et tog, samler man det op. 

(Familie Journalen). 

� I anledn in g af . • • 

Togfører Poul E. Petersen - Glyngøre 

Et af ugebladene uddeler hver uge en 
humørmedalje til et  menneske, der er  
vittig ud over det  ordinære, og den er for 
nylig tildelt togfører Poul E. Pedersen, 
Glyngøre, på grundlag af folgende ind
stilling fra en af bladets læsere : 

Jeg har jævnligt gennem de sidste syv
otte år måttet rejse med bumletoget på 
strækningen Glyngøre-Skive. Det er kun 
30 km, men det tager en lang enerverende 
time på grund af de mange stop ved land
stationer og trinbrætter. For mange er 

SKURVOGNE 

Jernbonegode 1 6  A - KOLDING - T l f. 5454 

Rejsevaluta ordnes hurtigst i 

P R I V A T B A N K E N  

Privatbankens Banegaards Af
deling i Rejsebureau ASTORIA 
udfører alle bankforretninger og 
er aaben ud over almindelig 

banktid for veksling af valuta 

. en god bank at have ryggen 

Privatbanken har ogsaa et 
vekselkontor i 
Rejsebureau MAGASIN 
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1 1-trit- og ud#ugtsstedtr 

DYBVAD HOTEL 
Hovedvej 10 - Ålborg-Frederikshavn 

Gode værelser - God hjemlig mad 
Selskaber indtil 1 50 pers. modtages 

Tlf. Dybvad 32 
Sigrid og Karl Andersen 

Tag bort Ira byens larm -
kør t i l  -

Hasselager K ro 
9,2 km fra Århus centrum og nyd 
Deres frokost e l l er middag i hyg
gelige omgivelser. 

Tel e fon 8 3 1  1 6  
Solve ig Hagen 

Hotel Skansen, Ebeltoft 
Tlf. (9 35 11) 1 0 

under ny ledelse. Et godt og hyggeligt 
hotel med 1 .  klasses restaurant byder 
Dem hjertelig velkommen til den hyg-

gelige fregatby. 

Hotel Nordland 
Vesterbrogade 22, København V 

Central 3200 
Små vinterpriser 1 / 10-1 /5 

Værelse pr. dag fra kr. 14,00 
Enkelt vær. pr. uge kr. 98,00 

Dobbelt vær. pr. uge kr. 147,00 
Ugebasis er incl. betjening, bad, 

telefon, fjernsyn m. m. 

Brønderslev Kro 
Ålborgvej 80, Brønderslev, t l f. 369 

et 1 .  k l .  madsted 

Afholdshotellet 
Gravene 18-20 . Viborg 

Anbefales . Fineste kaffe 
Tlf. Viborg 2325 

SILKEBORG 
HUSHOLDNINGSSKOLE 
Åhavevej 46-48 - Silkeborg 

Tlf. 67 

AGGERHOLM 
REKRE ATIO N- OG FERIEPENSION 
. . .  Det i deelle kursted for ferie, hvi le  og 
rekreation, 1. kl.s køkken, d i:i::chensyn.., 
L:iege:i.nbcfa le c  "' 
For!. prospekt 

SILKEBORG 
T E L E F O N  . ..  ,.. 
Bittm og Carl ChristmseL 

Ji6 

denne  rejse et sandt mareridt, men et lys
punkt er togføreren. Det vil være håbløst 
at beskrive hans evne til at få alle til at 
glemme, at de befinder sig i et af DSBs 
ældste tog på en af landets værste stræ/.:
ninger. Man føler det, som var man til 
revyforestilling. Han gør ikke alene reisen 
til en leg, mens hans humør smitter, så 
man længe efter smiler indvendig. 

»Jyllands-Posten« har  i den anledning 
haft en samtale med togføreren , der bl .  a. 
udtale r :  

- Hvis jeg i det hele taget e r  e n  hu
morspreder, var j eg det også for, j eg kom 
her t i l  strækningen. Da jeg korte med 
lyntog som togbetjent i I O  år mellem 
Struer og København . og fra den periode 
kan j eg vise Dem over I 00 breve fra folk.  
der har skrevet ti l  mig og takket for den 
måde, jeg optrådte pa .  
Hvad der er min hemmelighed •; Der er 
absolut ikke nogen hemmelighed om
kring min person .  Når j eg stiger pa 
toget, går jeg altid forst ind og hilser pa 
folk i kupeerne ,  hoj lydt og venligt, så de 
rejsende er klar over ,  at de ikke  er kom
met ti l  ulej l igh ed .  De vender b l ikket  mod 
en .  ogsa har man dem l ige der ,  hvor man 

gerne vi l  have dem .  Resten går  af s ig  selv. 
De snakker m ed h inanden på resten af 
strækningen . Gør de ikke det , er det vor 
fejl 

J cg kunne onske mig ,  at flere af  m ine 
kolleger v i l le  være  l ige  så naturlige og 
frie ,  når de er på toget , som når de er 
hj em m e .  Det er de neml ig i kke .  De tør 
ikke ,  for det er i DSB sådan , at vi har en 
truende sky hængende over hovederne på 
os. Vi hænger os i reglementer, så det er 
en gru . 

Reglementer er af det onde. De skulle 
afska ffe,; allesammen undtagen naturlig
vis dem, der vedrører sikkerheden og det 
regnskabsmæssige. Men alle andre kunne 
godt undværes. Det vil le gore DSB m ere 
populær, kalde smi let  betydeligt bedre 
frem i cli1gligd,1gen, for togføreren og 
togbetjenten har en meget stor indflydelse 
pa, hvordan s temningen bl iver i toget. 

- Hvad sagde De f. eks. nu i morges ? 
- - J a ,  hvad sagde j eg ?  Det var vist 

noget i retning a f :  Hj ertelig velkommen 
her i luksusekspresscn .  Håber ,  De m å  
nyde rejsen .  Maa j eg dernæst have lov at 
se Deres gæstekort. Så skal j �g klippe et 
l i l l e  fikst hul i dem,  hvorefter vi farer vi
dere til næste station .  som er Lyby. 

Dansk Jernbane K lub  
Sek retariatet : Telf. H E l rup 794 v . tirsdag-fredag k l .  1 0- 1 4  

En aflysning 
På grund af det ndholdendc vintervej r  

måtte besoget p å  Holbæk privathanerne 
d. 10. marts aflyses, men den gennemfa
res når alt det nye svenske skinnebus
materiale er ankommet .  

Film-formiddag i DSB Kino 
Søndag d. 7. april k l .  1 0 . Programmet 

er :  »Sommartåg« ( SJ -film om dampdrift 
på Malmo-Simrishamn-banen ) .  "Lok" 

( Nohab-fi lm 0111 lokomotivleverancer til 
de nordiske statsbaner) , »Malmtåg 900 1 "  
(TGOJ-fi lm o m  malmtrafi k ) ,  » Den dag
l ige Don te< ,  »Sommertrafik 1 938« og 
»Sommertrafik 1 9+7« ( tre film fra Grib
skovbanen ) .  samt »Minutcn des Ab
schieds« ( SBR-DB-DSB-fi lm om et inter
nationalt eksprestog) . 

Da lejen af lokalet er storre end sæd
vanl ig ,  imodeses medlemmernes forståelse 
af en entreafgift på kr. 2 ,00. Gæster vil 
kunne 1:1edtages til samme takst. 

Darnp-siert.o;;-s tur 
på Ebelt,oft ,T1•11st1·11 1t je1·11baue 

søndag· den 2 1 . april 

Nærmere o p l ysn inger kommer i DJ K ' s  meddelelsesblad. I k ke medlem

mer henv i ses t i l  k l ubbens sekreta r i at. 

Benyt denne enestående chance t i l  et morsomt besøg i den romant i ske 
by med b l .  a. »Fregatten Jy l land« - tag fam i l ien med. 



Gennem Sønderjyl land på cykel :-I _S_i_æ_lla_nd_---' 

På en cykeltur i sommeren 1 96 1  i Son
derjylland sammen med min søn kunne 
j eg selvfølgelig ikke lade være med at 
gøre lidt studier og iagttagelser med hen
syn til min hobby, jernbanevæsen , og det 
vil jeg her fortælle læserne lidt nærmere 
om. 

Vi startede i Kolding og kørte ad ho
vedvej A 10, men kun nogle få km, idet vi 
så drejede til højre ad en fin landevej , 
der på det første stykke er anlagt på den 
i 1 948 nedlagte jernbane Kolding-Vam
drup ( Kolding sydbaner) , og vi så bl. a .  
de tidligere stationsbygninger i Hoppes
huse og Ødis. 

Lidt senere på dagen passerede vi den 
østjydske længdebane ved den lille sta
tion Farris, der før genforeningen i 1 920 
var tysk grænsestation, medens den dan
ske var Vamdrup. 

Ved en indhegning ved Toftlund stod 
en af de gamle lukkede godsvogne fra de 
smalsporede amtsbaners tid, og den brug
tes nu som læskur for køer i dårligt vejr 
og var i begge ender forsynet med et 
ædetrug, ligesom der foroven i den ene 
ende var anbragt et stativ til halm, som 
køerne kunne nippe af. Endvidere var 
der i vognen en svalerede med unger, der 
selv røbede deres nærværelse ved en kraf
tig kvidren, hver gang svalemor kom med 
en eller anden lækkerbidsken til dem. 

I Løgumkloster, hvor vi bl .  a .  overnatte
de, var j eg ude at gå en aftentur, medens 
sønnen spillede fodbold, og j eg gik forbi 
den store flotte kirke og det nybyggede 
refugium (hotel) hen for at kigge lidt på 
det tidligere baneterræn idet banen Brede
bro-Løgumkloster- Rødekro blev nedlagt 
i 1 936. 

C 
z 

Selvom alle sporene, altså jernbanespo
rene, var fjernet, så var alle spor fra jern
banens tid alligevel· ikke fjernet, skont det 
nu er 25 år siden, nedlæggelsen skete. 
Således er der en vej , der hedder J ern
banevej , og en anden bærer navnet Ved 
Banen. Den tidligere banegård bruges nu 
til bebyggelse, foruden at en virksomhed, 
Stationsmollen, har til huse der. En bro 
over en lille bæk øst for stationen var 
jeg henne og se lidt nærmere på. Den har 
i årenes lob båret hundreder af tog, men 
nu lå den stille og tilgroet og endte brat 
som en tre meter hoj skrænt, idet den til
stødende banedæmning var blevet fjernet 
og udjævnet i plan med marken på begge 
sider af denne. Broen er ca. 5 meter over 
vandspejlet, men er stadig intakt og ube
skadiget, skønt den står udsat for vind 
og vejr og sikkert aldrig bliver vedlige
holdt. 

Boet 13 år i en 
gammel jernbanevogn 

Lidt syd for Løgumkloster kom vi forbi 
et sted, hvor en gammel jernbanevogn 
stod i haven, og vi fik lov til at tage den 
lidt nærmere i eftersyn Det var en tid
ligere 2-akslet personvogn med 4 døre i 
begge sider, og der var et stort trinbræt 
langs begge sider af vognen. Vognen 
havde været beboet i 4 år af en anden 
familie, inden den nuværende ejer over
tog den for 800 kr., og de boede i den 
i 1 3  år, idet den var inddelt i to rum, 
n emlig stue og soveværelse, medens køk
ken og udhus fandtes i et tilbygget skur. 

Holsted Andel smejeri 
I .  k l .s  mej e r i prod u kte r 

Te l f . Næstved 72 0 3  82  

Sparekassen for 
Ringsted og Omegn 

Tlf. *222 

RINGSTED ANDELS 
FJERKRÆSLAGTERI 

1yn 

C. A .  HANSEN J U N .  
Middelfart - telt. 1 0  og 1 1  
Ku l import , Brændselsol ie  

Bygn i ngsartikler 

Følg med t iden med uret fra 
Ejnar Sørensen 
Sydfyns Brilleoptik 

Banepladsen, Svendborg - Tlf. 531 
Fagmanden med service før og 

efter købet 

God i nstruktion 

betyder forebyggelse af 

mange ulykker 

'T1 
0 
:u 
:;: år De lægger uniformen . . . . . . . . . . • . . .  
rn 
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Til Deres daglige arbejde går De i en uniform fra J. B. Schilder, firmaet 
som i mere end 100 år har specialiseret sig i uniform-skrædderi. 
Den erfaring vi har høstet, stiller vi til Deres disposition når det 
drejer sig om civilt tøj. De kan vælge forarbejdningen i hånd
skrædderi eller fineste målkonfektion - snit og pasform er det 
ypperste i hver prisklasse. Såfremt en kontobetaling passer Dem 
bedst træffer vi aftale herom - og naturligvis uden rentetillæg. 

I. 8 . SCH l lD [R 
Nørregade 7 - København K - Cwtral 2058 



Lad udflugten gå til 
T H Y R E G O D  K R O  

Aa. Kortegaard (ny indehaver) 
Tlf. Thyregod 7 

Et 1 .  kl. spisested 

LA TOUR MOTEL 
Randersvej v. Vandtårnet, Århus 

Selskaber modtages 
Tlf. 6 78 88 

Lad udflugten gå t i l  
SKOVPAVILLONEN 

Mariager - Tlf. 93 
1 .  kl. spisning og kaffe 

Besøg Runestuen 

øel-C-in9- Jf1-o 
g-Cf. øeUi»<} 6 

Undlad ikke at besøge hotellet 
fra 1581 -

HOTEL DAGMAR 
Ribe - Tlf. 33, 35 og 36 

GRAND HOTEL 
Adelgade 54 . Hobro . Tlf. *2 1 1  99 

Selskaber modtages 
Prøv Cafeteria "lille Grand" 

HOTEL WESTEND 
Randers Tlf. (064) *2 53 88 

Værelser m. moderne komfort, 
nogle med toilet og bad 

til moderate priser  
L .  Stendorf Hansen 

e 
BRABR A N D  

Løgstør . Vejen - Odense • Næstved 

H usk Jernbane-Bladets ny telefon-nr. : 

55 64 90 

Vognen var vældig godt isoleret og nem at holde varm om vinteren. Familien øgedes stadig, men først da det 4. barn ankom, syntes familien, at pladsen blev for snæver, hvorfor de byggede eget hus ved siden af, skønt de på en måde var kede af at forlade vognen, hvor de havde haft det så hyggeligt og havde så mange gode minder fra. Vinduerne i dørene kunne endnu lukkes op og i ved hjælp af en bred rem med huller i ,  så de kunne indstilles i forskellig højde, hvad mange af den lidt ældre generation sikkert kan huske. Vognen bruges stadig som redskabs- og cykleskur m. m.  Her har vi  igen et  bevis på ,  at DSB er et samfundsnyttigt foretagende, der ikke alene sørger godt for transport af personer og gods m.  m ., men også hjælper mindrebemidlede med i en boligvanskelig tid at skaffe tag over hovedet for en billig penge. Der var optræk til regnvej r, og vi var så heldigt stillet, at vi netop befandt os i Visby, hvor vi tillod os at søge ly i stationens ventesal. Det blev til et ufrivilligt ophold på ikke mindre end I ½  time, og vi talte bl. a. med den vagthavende, og vi så flere tog passere, b l .  a .  iltog 465 med den gennemgående vogn HamborgNiebi.ill-Esbjerg. 
Tønder Som fremmed undrer man sig over, at der i en mindre by som Tønder findes to banegårde, endda forholdsvis tæt ved hinanden, og ikke mindst i en tid, hvor der spares og rationaliseres så meget indenfor DSB. En jernbanemand fortalte mig imidlertid, at der er mange flere rejsende til og fra Tønder Øst, der dog er lukket noget af dagen, end til Tønder H ,  der ligger lidt afsides, medens Tønder Ø ligger mere centralt. På Tønder H så vi en del tog, bl. a .  så  v i  et godtog på  19  vogne starte. Det var kommet fra Tyskland og medførte bl. a. flere vognladninger koks til Varde fra Duisburg, og det var forspændt et af vore gode, gamle damploko, nemlig litra 

D 877. Nu, da j eg er ved omtalen af damploko, vil jeg fortælle om de øvrige damploko, jeg så på min tur, selvom det går lidt ud over den kronologiske orden for turens jernbaneoplevelser. I den smukke Tønder kirke så vi en mindeplade over de 20 Tønder-borgere, der under besættelsen i årene 1940--45 havde mistet livet på en eller anden måde som følge af krigen. På pladen fandtes bl. a. navnene på to loko-fyrbødere, der var døde som følge af flyverangreb på jernbanetog. De var altså faldet under udøvelsen af deres gerning, nemlig fremførelsen af tog. De faldt under kampen for Danmarks sag, for at vi andre kunne leve videre i frihed. Vi var også en tur i Højer, hvor der var et ret stort sporterræn, men persontrafiken hertil på banen ophørte allerede i 1936, men sporet brugtes stadig til godstransport, men også denne ophørte ; det vil vist blive fjernet i april 1962 trods protest fra borgerne, der har meget gods til befordring. Medens selve sporet var i fin stand, så det ud til , at den øvrige del af banelegemet blev forsømt, idet ukrudtet havde gode vilkår overalt, og helt ude ved Højer sluse var der meget højt græs, der over flere strækninger fuldstændig skjulte sporet, der ikke mere brugtes helt herude, men ikke desto mindre stod de gamle, rustne skilte "Pas paa Toget« stadig og prangede. skont der vel sagtens ikke har kørt tog der i flere år. 
Sønderborg I Sønderborg så vi en mængde godsvogne holde overalt på det store havneterræn på begge sider af Alssund, det vidner om aktivitet og vitalitet med hensyn til DSB's godsbefordring. Her fandtes tidligere ligesom i Tønder to banegårde, nemlig foruden Sønderborg 1 - I  Sønderborg bystation , den tidligere amtsbanegård ved Mommarkbanen, der nu fungerer som rutebilstation for de mange DSBrutebiler, der betjener Als, Broager og den sydlige del af Sønderjylland. Banelinjen mellem de to banegårde gik mærke-

MANDSKABSVOGNE 
udført i henhold til Socialministeriets regulativ. Alle størrelser 
fra 4 til 15 persnner. - Forlang tilbud o.g brochurer. 

-
Hurtig levering - lempelige betalingsvillkaar - evt. leje med 

forkøbsret 
Specialfabrik for mandskabsvogne 

Vestre Skalborggaard, Skalborg, 
tlf. 2 64 02 • 3 77 82 



lig nok lige midt igennem byens hovedgade, nemlig hovedvej A 8, og vi prøvede for sjovs skyld turen. Det var næsten ligesom at køre i sporvogn omgivet af en myldrende trafik. og vi kunne se ind i forretninger og lej ligheder, men der måtte ikke køres mere end 15 km i timen. Det var en meget smuk tur over Chr. X's bro med havnen liggende dybt nede. På Sønderborg H havde vi fornøjelsen at se to lange godstog starte med en Dmaskine som trækkraft, og endelig kan nævnes , at i Rødekro så vi F 428 med damp oppe parat til baglæns at køre det lille tog 1 882 til Abenrå. På Broager krydsede vi flere gange den også i 1932 nedlagte bane Vester SottrupSkelde, og vi så bl .  a. stationsbygningerne, høje bygninger i en særlig stil bygget af tyskerne, medens landet var under tysk herredømme, i Skelde, Dynt og Broager, sidstnævnte er omdannet til bånegårdshotel, altså et minde fra den tid, da denne egn også kunne fryde sig over daglig at kunne blive befordret med tog. Mellem Broager og Skelde er der ligesom ved Padborg en ganske fortræffelig, idyllisk og fredelig cyklesti på det tidligere banelegeme. På Als passerede vi Mommarkbanen flere steder. Denne bane så lidt forsømt ud, idet ukrudtet tilsyneladende fik lov at brede sig efter forgodtbefindende. Mange af svellerne var meget gamle, nogle helt fra 192 1 ,  altså 40 år. På den lille Spang station fungerede en udrangeret godsvogn som et ganske udmærket pakhus. 
Padborg Fra Nr. Smedeby til Padborg cyklede vi på den i 1932 nedlagte banestrækning Padborg-I ørsbøl, som på dette lille stykke er omdannet til en idyllisk cyklesti omgivet af levende hegn , og hvor bakkerne ifølge sagens natur ikke er så stejle som på den nærliggende landevej , men er udjævnet ved udgravninger og opfyldninger. På det sidste stykke ved Padborg ligger sporet endnu. På Padborg st., der mærkeligt nok ligger midt inde på baneterrænet, så biler 

ikke kan køre til døren, idet man må benytte perrontrapperne for at komme til den, var der livlig trafik, navnlig godstrafik, idet der holdt den ene lange række godsvogne ved siden af den anden. Her så vi loko N 201 komme nordfra med et mægtigt langt godstog. Endvidere så vi et tysk loko litra 50 nr. 2626, der ligesom vore loko er sorte, idet dog enkelte dele er malet røde. Det var et mægtigt 5-koblet loko med et sæt løbehjul og 4 hjulpar under tenderen, og der var et ekstra førerrum i tenderen bag kullene. Denne maskine rangerede rundt på det store terræn , og det var en udsøgt nydelse at se og høre det arbejde og et skont syn at se gløderne falde ud af fyrkassen, der ligger ret højt. Vi så også en maskine af samme type dampe afsted sydpå med et tog bestående af 10 store boggievogne. H er var det også en nydelse at se Q 339 dampe rundt med lange togstammer, og der var fart over feltet. På Padborg st. så vi foruden damploko MY og MX i funktion, og hvor stærke og effektive disse maskiner end er, så er der efter min mening ikke megen romantik over disse, når der ved siden af holder eller kører prustende og stønnende damploko. H er på stationen kom jeg i snak med lokofører C.  E. Møller fra Tønder, som netop skulle til at føre tog 991 til Tinglev og derefter tog 418  fra Tinglev til Tønder H, og da han hørte om min j ernbaneinteresse, tilbød han mig straks at bese hans motorvogn, en lige ombygget MO med varmekedel og fint nyt toilet m . m.  Forøvrigt er det en mængde baner, der i tidens løb er blevet nedlagt i Sønderjylland, hvoraf en del , bl. a. de såkaldte amtsbaner, der var smalsporede, og rundt omkring ser man spor efter disse i form af dæmninger, udgravninger, broer og banegårde m. v .  Der kunne skrives meget mere om j ernbaneoplevelser på denne tur, men lad det nu være nok for denne gang. En hjertelig tak skal lyde til J ernbanemuseet, der så beredvilligt har givet mig en del oplysninger af ældre dato vedrørende artiklen . 
0. Bøye. 

VI KI N G  

B lyanter og farver 

t i l  a l l e  formål 

UNGE HJEMS HØJSKOLE 
Skaade pr. Højbjerg.  7 km sydf. Århus 
Et vidunderligt højskoleophold på 
D&nmarks mest moderne højsko le  
med levende undervisning for vor  tids 
unge. Kursus beg. novbr. og jan. Pro
gram sendes .  Understøtt. kan søges. 

Husholdning og engelsk i sommer på 

KALØ LANDBOSKOLE 

Rønde - tlf. 286 
I fritiden har vi havet, skoven og M ols 
Bjerge lige uden for døren. - 5 mdr.s 
kursus begynder 3. maj. - Statsstøtte 

kan søges.  

Banegårds restaurationen 

H I LLERØD 

TOM VAL�T 
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Farvel til !{øge-Ringsted Jb. 
Foto : P .  T H O M A S  S E N  

27/5 1908. Denne gang med samme ne
gative resultat. Dog må nævnes at sidst
nævnte lov også indeholdt Midtsjællands
banen , hvis herostratiske berømmelse 
endnu huskes. Som sagt - negativt resul
tat igen . 

Men så fulgte en tid, der blev mere 
realitetsbetonet hvad den lille bane an
gik .  

Ringsted by's optræden blev en væsent
lig komponent i den henseende, og en 
positiv indstilling fra byens side udkon
kurrede Borup-planen , og appelsinen 
faldt i Ringsteds turban . Denne by blev 
banens ene endestation. 

3 .  gang blev lykkens gang. Lov af 1/4 
1 9 1 3 .  Enere:sbevilling af 5/5 19 14 .  

Ottestrup p rivat opførte trin bræt 

Banens åbning 
Man tager et danmarkskort og folder 

det lodret om midten. Man vil så få -
stort set altså - overfor VaGJ en bane, 
der viser sig at være KR J. Når disse 2 
tages i sammenhæng· er det fordi bladet 
nys havde en omtale af VaGJ (eller rette
lig VGJ) som en af de stille i landet. 
Dette udtryk dækker netop så fortræffe
ligt også antipoden KRJ .  

Den lille stilfærdige bane, der slynger 
sig frem tværs over det rhombeformede 
stykke Danmark, der i sin tid lå jernbane
tomt mellem Roskilde-Køge-Næstved og 
Ringsted, og fra den 1. april 1 963 atter 
ligger jernbanetomt. 

Så har KRJ udfyldt sin m1ss10n - en 
kort mission - der startede så sent som 
den 4.  august 1 9 1 7, hvilken dag var den 
første med offentlig drift. 

En lille beskeden bane - 33,2 km. Tænk 
at kunne figurere statistisk set med kun 
3 fastansatte i 1 961 . Samme år et gen
nemsnitligt akselantal på 2,3 pr. tog, altså 
sjældent noget på krogen. Det eneste sta
tistisk unormale er i og for sig, at hele 
5 1 .000 af samtlige kørte togkilometer blev 
kørt af motorvogn . 

»Jernbane-Bladet« har egentlig på ud
mærket vis i september-nummeret 1 957 
givet banen , hvad denne kunne tilkomme. 
Anledningen var 40-års jubilæum, og kun 
de 45 blev altså nået. En ung alder at 
måtte erkende sig overflødig i .  

Som supplement t i l  forannævnte om
tale skal ved afskeden kun kortelig rid
ses følgende op:  
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Koge-Borup var vist den første bane
tanke på egnen . 

I 1 859 opstod den . 
I 1 894 , nærmere betegnet i lov af 8/5 

dette år, blev det delvis realitet, idet denne 
lovs baneanlæg løbe nr. 8 var Køge-Bo
rup. Sammen med 3 andre af projekterne 
- der var ialt 3 1  privatbaner i denne lov -
blev det ved forslaget. 

Måske var dette nr. 8 et uheldigt nr. ,  
i hvert fald var banen atter nr. 8 i lov af 

At så krigs- og dyrtid både forhalede, 
fordyrede og vanskeliggjorde arbejdet er 
en anden ting, men - som allerede nævnt 
- den 4)8 1 9 1 7  lod startskuddet. Banen 
åbnede. Blandt de 3 loko og 28 vogne, der 
udgjorde startkapitalen , var et af de først
nævnte allerede en veteran, idet det dreje
de sig om et 1 892-IBT2-loko, hvis data 
var følgende : LJ nr. 1 3  til 1 893, DSB 
S 355 til det i 1 9 1 7 - 1 8  blev til KRJ nr. 3. 
I ovrigt udrangeret i 193 1 .  

t 

Åbningstoget på Køge Vest den 3. august 1 91 7  



De to andre loko var fabriksny yd-•quist & Holm ICT loko . 4 motorvogne med fortløbende numre har gjort tjeneste på banen . De 3 laveste numre DFA-Odense vogn nyleveret til banen, nr. 4 ex VaGJ M 2 (der er altså flere berøringspunkter ved VaGJ 1 ) .  Morsomt nok må vi også skinnebusmæssig set til det mørke fastland, idet banens første og eneste køretøj af denne art den 8/5 1957 i Ringsted blev koblet af et særtog Vejle Nord-Nykøbing Fl. Resten af toget - SM og SB - var bestemt for L J .  Det var materiel fra VVGJ i likvidation, der blev stykket ud, og i begyndelsen af Juni 1957 tog KR) bussen i brug. De to gange privatbanernes berettigelse har været taget op til samlet vurdering ( 1936 hhv. 1954) blev resultatet for her-omhandlede bane »egnstrafikal betydning« hhv. »bør køre nugældende garantiperiode« .  Det sidste altså et  memento mori, som dog først fik virkning den 114 1963, selv om en avis allerede i 1957 skrev med stort spørgsmålstegn : »Er banen reddet endnu 5 år?« . Det blev den altså - og lidt til . Med sine oprindelige 22,45 kg skinner, sine 7 betjente st. og 4 ubetjente hpl. nåede den at få en privatbanes tilværelse på godt og ondt med. 
Banens ophør Personalet måtte i 3z.'ernes onde år yde deres bidrag, således i 1931 og 32 4000 hhv. 2000 kr. De  økonomiske resultater gennem årene har stort set været pouvre, men - læg mærke dertil - vel var der underskud, men det var målt med underskuds-alen beskedne beløb . Selv så sent som i 1960 kun 22 .000 kr. og i 1961 - stadig kun - 5 1 .000. Overskud gav kun årene 1918 ,  19 ,  21 og 22 samt de unormale år 1941-47 (ind.) . Vi har hørt om den faste stok af personale, der var nede på 3 mand, men skal også vide, at fast personale f .  eks. i årene 192 1 ,  3 1 ,  41  og 51 udgjorde 28. 24, 12 hhv. 1 1  mand. At gennemsnitligt antal aksler pr. tog i 1921 var oppe på 9,38, samt at dampen endnu i 1 93 1  beherskede ca. 38 '% af kørslen. Vi kan også nævne lidt om det rullende materiel, der f. eks. i 1 925 bestod af 2 midtgangs-personvogne, 1 do. sidegang, - post- og rejsegods, 2 bænke-, 1 1  lukkede- og 20 åbne godsvogne. I 1931 var hertil føjet endnu 9 lukkede, ellers uændrede tal. Godsvognsmaterieilet var så sent anskaffet, at bæreevnen overalt var 12 ,5 eller 15 t, og især de åbne vogne har fragtet mangt og meget, hvoriblandt kul Køge havn-Ringsted udgjorde broderparten . 

KRJ Pi 61 og l idt af Pi 6◄ 

M 1 påkørte en tyr ved Køge den  I .  j u n i  1 943 
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En brand den 10/1 1 963 lagde stort set remiseanlægget i Køge Vest i aske, og i købet gik også 3 motorvogne, der på den vis undgik forsmædelig ophugning, idet vel næppe anden skæbne var i vente. En del j ernbanevenner kender banen fra DJK-udflugten den 1 8/ 1 1 1 962 . Så godt skulle alle tog være besat ! Nu er det i hvert fald for sent at angre, 
Det sjællandske 

Med henblik paa den i 1 904 forhøjede maksimalhastighed fra 90 km/tim til 1 00 km/tim på alle hovedstrækninger havde DSB kort forinden anskaffet 1 00 nye 2-B loko af typen litra K. Denne type, der allerede siden 1 882 i skikkelse af den daværende nye »American-maskine« litra A havde trafikeret de danske banestrækninger med stor succes og driftssikkerhed, blev derfor ganske naturligt lagt til grund for statsbanernes udkast og konstruktioner til den nye 2-B lokotype litra C. Forholdet i 1902 var netop det, at selv om DSB lige havde afsluttet anskaffelsen af 1 00 iltogsloko, så var behovet for flere af disse alligevel ikke dækket. Det blev derfor i første omgang nødvendigt at skaffe den øjeblikkelige beholdning af stærke hurtigtogsloko op på et antal af 1 36 stk. (Heri ikke medregnet de ældre Ks-maskiner ) .  Man kunne n u  lade flere K-maskiner bestille, men denne type havde allerede flere gange i dens unge alder givet anledning til kritik fra trafiktjenestens side, idet den på driv- og kobbelhjulene havde et saa stort slid, at mange loko ad gangen ofte måtte tages ud af driften til hjulafdrejning. Arsagen hertil blev derfor gjort til genstand for en større undersøgelse, der blandt andet resulterede i, at man på fremtidens C-maskine i modsætning til K-maskinerne ville lægge hele gangtøjet og cylindrene indenfor rammens hoveddragere samt lade fladgliderne trække af en Heusingerstyring, medens de øvrige data skulle være uforandret i det omfang, det var muligt. De 5 første C-maskiner, alle leveret fra Maschinenfabrik Esslingen ved Ruhr, fremkom da i 1 903 med følgende tekniske data :  Længde 1 4,8 m. Drivhjulsdiam. 
'l9ed Ve, at 

LE GO-børn 
leger bedst ! 
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KRJ har begyndt at skrive sit sidste kapitel - KRJ i likvidation. Må denne få et godt udfald for kreditorerne, og må egnen fremtidig få en lige så god betjening, som den lille og stilfærdigt slidende KRJ har givet befolkningen . 
Farvel, KR]! 

iltogsloko litra C. 

1 866 mm (måske først 1 846 mm) . Cylinderdiam 2 X 430 mm Slag 610 mm. Kedeltryk 12 atm. Rist 1 ,77 m2 Hedeflade 7 1 ,6 m2 . Overheder 19,0 m2 . Tjnf. vægt (41 ,6 +28,0) t. Adhæsionsv. 26,0 t. Kul 3 ,5 t .  Vand 1 1 ,0 t .  Max hast. 100 km/tim. Det er her bemærkelsesværdigt, at tenderens dimensioner er nøjagtig de samme som K-maskinerne, således at ombygning uden videre kunne foretages, og vel nok et af de første eksempler på standardisering af banernes rullende materiel. Man tog derved den overordentlig sårbare krumtapaksel med, for at få hjulsliddet formindsket. Dette opnåedes også i en væsentlig grad, hvilket også modtoges med tilfredshed af lokopersonalet, der blev fri for de rystelser som K-maskinerne havde ved tophastighed som følge af de frem- og tilbagegående bevægelser af massedelene i disse maskiners ydre gangtøj . C-maskinen fik også et betydelig roligere løb end sine forgængere, hvad der bl. a .  har været medvirkende årsag 

til, at disse 700-numre var nogle af de· sidste 2-B loko, der forsvandt fra iltogskørslen på hovedlinierne. Selv efter ?-maskinens revolutionerende indsættelse i den daglige drift, blev det nødvendigt at bygge flere C-maskiner. Det havde nemlig vist sig, at på visse kortere strækninger som f .  eks. Nordbanen, var den stærke og meget tunge ?-maskine ikke nær så effektiv som C-maskinen, der ved normal belastning var velegnet til at fremføre tog, der standsede ved alle stationer Med sine store hjul var ?-maskinen alt for længe om at få farten op efter hver standsning. De 14 følgende C-maskiner blev leveret i 1909 fra Berliner Maschinenbau A.G. i Berlin (Schwarzkoff) sammen med en levering D-maskiner, der samme år blev indsat i driften. På trods af, at disse maskiner var de første i Danmark bygget med overheder, og at man i mange år havde eksperimenteret med denne forbedring rundt om i Europa, lod man alligevel anden serie af C-maskinerne bygge som de første, altså som våddampsloko. Hermed var så det sidste 2-B loko leveret til DSB. I årene, der er gået siden, gennemgik C-maskinerne flere gange små ændringer ligesom de øvrige loko . For det første, det vil sige under og efter første verdenskrig, blev maskinerne forsynet med overheder og senere en opbygning for kullene i tenderen, medens man i årene før 1 943 lod den oprindelige vacuumbremse udveksle med en trykluftsbremse. Heller ikke den lille »firkantede« dom gik ram forbi , for også C-maskinerne er efterhån-

2 P-maskiner Foto: Dan 



,den blevet forsynet med anlæg til trykluftsanding. På nogle af maskinerne har man gjort forsøg med hvælvet rist, hvilket skulle medføre et bedre leje for fyret un,der kørslen. Også i C-maskinernes antal er det svundet stærkt, siden diesellokoene kom til 1andet i midten af 50-erne, så der er nu kun -nr. 708, 710. 7 12  og 717 tilbage af de 19  »HolbækmaskineN, som de  populært er Hevet kaldt på grund af litra-bogstavets identitet med bilernes indregistreringsbogstav i Holbæk. Dog er nr .  7 1 5  nu blevet reserveret J ernbanemuseet og henstår i Næstved. Nr. 708 er varm reserve i Ro. Nr. 7 10  er varm reserve i København, og nr. 7 12  og 717 er i drift i Kalundborg. Der er altså kun 4 stk. tilbage, der kan køre, men en trøst er det dog, at nr 708 -og 710 for ganske nylig er blevet S-repareret, og lad os håbe, at disse loko endnu i en årrække er at finde blandt driftsmaterialet til glæde for såvel dampvennerne indenfor DSB som udenfor. 
Jens Gadmar, 

,-....� 0 

r····· 0 fa Liniee 

- styrelsen for SJ har bestemt, at betegnelsen rallbuss - skinnebus - skal udgå og erstattes med motorvogn . - den 27. februar søsattes i Lybæk den nye færge, der fik navnet »Gedser<<, til den nye overfart mellem Gedser og Lybæk, Det bliver en af øjeblikkets mest moderne færger med bl .  a. en »sky-bar» ,  der indrettes i toppen af færgens skorsten ! - der har været mange klager over manglende varme i de vogne hvormed morgentogene fra Hillerød forstærkes. Der er nu bygget et forvarmningsanlæg, der sørger for at varmen vedligeholdes i de 16 vogne, der står natten over i Hillerød. - der er mange, der vil købe stationsbygningerne på den nedlagte Mommark-

bane, men amt og kommunerne får først lejlighed til at undersøge, om de ønsker at købe bygningerne. Før vinteren satte ind, nåede man at fjerne sporet på banen indtil de sidste 5-6 km før Sønderborg. 
- når toldvæsenet på Gb flytter ud til den nye toldbygning i Vadsbygade, har DSB planlagt at bygge et nyt kæmpepakhus på den nuværende toldbygnings grund. 

E n  ut i d i g  >>VOG N BJØRN<< 

Set mod Trustru p  sommeren  1 9-45 

En lille rejse i tid og rum må indlede dette. I tid tilbage til verdenskrig I I .  I rum til det dejlige Djursland. Bjørnens ejer -mere velkendt end velset - var besættelsesmagten, og startsporet til denne vognbjørn fandtes, når vi fra Trustrup kørte med ETJ mod Ebeltoft. I kke langt skulle vi kore , umiddelbart forinden banen passerede Arhus-Grcnå landevej stak bjørnesporet fra til høj re. delte sig i to, mødtes atter i et og endte direkte i en cementrampe som blokvognen startede fra. Det var flyvepladsolie .  der skulle løbe den vej , men - ha - efter sigende blev kun een tankvogn udkørt, idet blokvognen efter ca. 50 m kørsel sank i den bløde vej , og tankvognen lagde sig på siden. 

Foto : P. Thomassen 

Så måtte næste skaktræk overvejes, det blev spor til flyvepladsen . Forinden dette omtales skal vi lige notere , at ovennævnte Arhus-Grenå landevej sidst i 1 940'erne passerede ETJ i form af et trinbræt, hvor DSB-rutebilerne og privatbanetogene efter aftale korresponderede. Besparelse : 1 togpar på Grenå-banen. Skaktrækket alias Tirstrupbanen. Tænker vi os at køre videre mod Ebeltoft, ville vi ca. 500 m nord for Gravlev station møde sporet, endnu kun udformet som en simpel tilslutning, fra højre side, men planlagt endende i en jordvold parallelt med banen og med tilslutning i begge køreretninger, således, at de 2 skråforbindelser skar hinanden, altså ikke noget regulært omløbsspor. Disse tanker blev ikke omsat i praksis, 

.. De Danske østersøtærøer" 
Restaurationen 

U9erntr Schwarlzlose 

G E D S E R  
K. BJØRN JENSEN 
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SALON SOLHØJ 
So lhøjvej 25, Th i sted, t l f . 2082 

1 .  kl. ho ldbar  i nd i v idue l  hårp lej e 
Nobe l  betjen i ng 

SHELL SERVICE STATION 
Ruteb i lstat i onen Th isted 

Dr. Louisegade 1 2  - Tlf . Th isted 1 59 1  
Benzin - o l i e  - vask 

FODPLEJE 
Fodp l ejespec ia l i st fru Hanne  C o l l i n  

J .  P .  Jacobsensgade 2, Th i sted 
Aut. a f  Den a lm .  danske lægeforen i ng  

Rosenbergs Farvehandel 
R ichard Mønster 

Brogade 1 Th i sted Tlf .  2 1 1 
Tapeter - farver - pers ienner  

l i no leum 

Thisted Værktøjsmagasin 
v .  Knud Mortensen 

- et godt sted at hand l e !  

Storegade 1 0, Th isted. T l f .  400 

LEMVIG 
MOTOR-COMPAGNI A/S 

Østergade 1 5  Lemvig 
t l f .  343 og 323 

ESSO Service Station 
Vestergade 40, Lemvig ,  tlf. 824 

Benzin - o l i e  - vask 
smør ing  

Hørdum Autoopretning 
Leif Søgaard - t l f. Hørdum 66 

Karosseri- ,  smede- og p l adearbejde 
opretn i ng  

Jernbanepersona let  anbefa les  

ESSO Service Station 
Holstebrovej 56, Struer, tlf. 5 08 75 

Benzin - o l ie  - vask - smøring 

AUTO-VÆRKSTEDET 
Sv. Ove Sørensen 

Grønnegade 1 3  Nykøb i n g  Mors 
Tlf .  673 

A l l e  mærker repareres 
Bremse- og kob l i ngsservice 

ligesom det mod nordvest løbende flyve
pladsspor ej heller nåede at blive spor
lagt på mere end 800-900 m. Noget læn
gere nåede ballastarbejdet" idet dette f.s.v. 
angår underlag næsten var afsluttet ved 
krigsende. 

At ballasten bestod af flyvesand er ikke 
nogen vittighed ! 

...,.. ..................................................................... .., 

dag&w;en 
Gedser d. 7. febr. V cd middagstid gled 

en af stationens rengøringsassistenter, 
fru H. Mika , i det glatte fore og faldt 
samtidig med, at en rangermaskine kørte 
frem. Hun pådrog sig forskellige kvæ
stelser og blev indlagt på centralsyge
huset i Nykobing F. Gråsten d. 15. febr. En tysk bilist fra Hu
sum kørte i dag over banen, skont det 
rode lys blinkede for et kommende tog. 
Med en fart af 1 20 km i timen passere
de han overskæringen kun to meter for 
toget. Han fortsatte kørslen, men blev 
tilbageholdt af politiet i Kruså. Han 
blev i dag idømt en bode på 400 kr.  
og fradomt retten ti l  at fore motorkøre
toj i Danmark i et halvt år .  Kalundborg d. 14. febr. J uelsminde-Ka
lundborg liniens nyeste færge »Kalle« 
grundstodte i morges ved Samsø og be
skadigedes så alvorligt, at den måtte på 
værft i Nakskov. 
Den 16. febr. ved midnatstid udbrød 
der brand på færgen »Julie« , hvor der 

gik ild i en lastbil læsset med træuld. 
DSB-færgen »Prinsesse Anne-Marie« 
ilede til hjælp ved slukningsarbejdet. 
13 brandmænd fra Kalundborg sej lede 
til hjælp,  så det lykkedes ret hurtigt at 
få ilden under kontrol .  Lastbilen 
brændte delvis og en personbil ø de
lagdes. Der vil  for fremtiden være 
brandvagt på færgens bildæk . 

Nykøbing F. d. 17. febr. Under optøning 
af sporskifter på Nykøbing F. st. eks
ploderede en gasflaske, der røg 50 m 
op i luften og sprængtes i stumper og 
stykker, men ingen blev ramt af disse. 

Lunderskov d. 22. febr. Ved 16-tiden kør
te et MY loko i et blindspor over stop
klodserne og endte i jordvolden. Hjæl
pemandskab fra Fredericia fik i løbet 
af tre timer maskinen på spor igen . Kauslunde d. 25. febr. Da et godstog fra 
Nyborg korte ind på sidespor i Kaus
lunde for at blive overhalet af  et eks
prestog, afsporedes en varmløbet gods
vogn i et sporskifte, hvorved den og 
den efterfølgende vogn begge væltede 
og spærrede begge hovedspor. 1000 rej
sende blev i nattens løb befordret i 
rute- og taxabiler mellem Middelfart og 
Ejby. Ved 8-tiden kunne der atter kø
res i det ene spor,  og ved middagstid 
var begge spor farbare. Nørresundby d. 28. febr. Et rangertræk 
blev i dag påkørt af en lastbil på over
skæringen ved Slagterivej. Både blink
lys og klokker var i gang og en last
bil var stoppet op for at lade ranger
trækket passere, men alligevel kørte 
lastvognen uden om denne og ind i 
siden på en godsvogn. Der skete kun 
materiel skade. 

Den ny LETMETAL MANDSKABSVOGN: 

-,,SØNDERJYDEN" 
'e De rigtige maal 

Beklædt med letmetal, som 
er uforgængeligt og salt-
vondsbestandigt 

• lille egenvægt troen svær 
konstruktion 

• Ringe vedligeholdelse 
• 'Leveres i forsk. sf'Ørrelser 

Letmetolvognen "SØNDERJ YDEN" med de mange anvendelsesmuHgheder. 
1 .  k l . s  udførelse til b i l l igste fabrikspris. 

Se den foran Aarhus-Hallen ( udstillingen Huset 62)  
eller skriv efter brochure og  prisliste. 

E' ff. P. JØRGENSEN . RØDEKRO . Tlf. (046) 6 22 58 .,. 



Lundby d. 28. febr. Ved midnatstid kørte et eksprestog i tæt tåge forbi stop og mod bagenden af et godstog, der holdt på Lundby st. Som følge af den tætte tåge, havde toget kun ringe fart på. Den 

Skævinge d. 6. febr. Ved godt 1 3-tiden blev en lastbil påkørt af skinnebussen fra Frederiksværk på en privat overskæring vest for Skævinge. Vej ret var meget t.iget, og de to mænd i bilen var enige om at standse foran overskæringen for orientering af tog. Trods ringe fort gled lastbilen videre ind på sporet, hvor skinnebussen drejede den to gange rundt og knuste den fuldstændig. Det lykkedes den ene af de to mænd i bilen at springe ud, medens den anden slyngedes ud gennem den åbne dør. Han pådrog sig kun nogle lettere skrammer. Skinnebussen kunne kort ef�er fortsætte til Hillerød .  Frederiksværk d .  10. febr. I eftermiddag påkørtes en personbi l ,  der var på vej ud fra stålvalseværket, på dettes overskæring af toget til Hundested. Bilen blev drejet et par gange rundt, og en mandlig passager i den blev slynget ud ad vognen og ud i sporet og var dræbt på stedet. føreren af bilen kon intet til . Der var både lys- og klokkesignal ved overskæringen . Pandrup d. 21. febr. En personbil ,  hvori befandt sig fire mennesker, kørte ved 1 3-tide mod skinnebussen fra Hjør-

bageste godsvogn blev noget beskadiget og eksprestogets MY'er mistede luftslangerne. En dame i toget fik en kuffert i hovedet, da den faldt ned fra bagagenettet. 

ring. Bilen blev slynget bort fra banelinien og havnede et stykke inde på marken. Bilens dore sprang op, og to af passagererne blev slynget ud på marken. Efter behandling på sygehuset viste det sig, at alle i bilen var sluppet nogenlunde helskindet fra uheldet. Der er ikke blinklys ved denne overskæring. 
Bogense d .  26. febr. Den 2-l- . december i fjor korte en lastbil ind i siden på skinnebussen ved Mejlskov st. Ingen af passagererne kom alvorligt til skade , og føreren slap med en hjernerystelse. Ved retten i Bogense i domtes han en bøde på 200 kr. for manglende agtpågivenhed. Skinnebussen blev så alvorligt beskadiget, at den ikke kommer til at køre mere. Karosseriet blev delvis knust og dels slået skævt, så det ikke kan repareres for en rimelig pris, idet det vil koste over 1 00.000 kr. at reparere den . Da vognmandens lovmæssige ansvarsforsikring kun dækker højst 60.000 kr. ,  bliver det således et alvorligt tab for vognmanden. 

Høng-Tølløse jernbane har nu indsat en svensk skinnebus med plads til 62 passagerer på ruten Holbæk-Slagelse. Den 

nye bus er en erstatning for den skinnebus, der b rændte den 17. juli i fjor  ved St .  Merløse under meget dramatiske omstændigheder. Den nye bus er fabrikeret af Hilding Carlsson,  der var den første, der byggede skinnebusser i Sverige. Den blev hentet til Danmark i november og har siden gennemgået en restaurering på privatbanernes værksted i Holbæk. Bussen er godt 1 1  år gammel og har gået den første del af sin levetid på Grangesberg-banen , som strækker sig fra byen Grangesberg til Oxelosund med Eskildstuna liggende midtvejs. Grunden til, at svenskerne har kunnet afhænde bussen, var ikke den, at den havde udtjent, men at de svenske baner gik over til clektricitetsdrevne tog. Hvor meget bussen har kostet privatbanerne.  er endnu ikke endelig opgjort, men dens pris som ny var 250.000 sv. kr. HTJ skal have købt en ny påhængsvogn, idet de påhængsvogne, som banen ejer for tiden , ikke kan gå sammen med den nye bus på grund af dens bremsesystem . Privatbanerne har solgt en påhængsvogn til Jylland, og det er meningen at anskaffe en anden der ovre fra, hvis bremsesystem kan tilpasses den nye bus . Den nye bus har elektrisk, pneumatisk, hydraulisk bremsesystem. 
Remisebrandene i Køge og Hårlev skyldes efter politiets undersøgelser overophedede kakkelovne i motorvognene. 
Belæssede vogne Banetransporten »BATRA« NS, København Gb, har nu overtaget godsekspeditionen »Danmark«. Begge selskaber videreføres under navnet : A/S »DANMARK«s belæssede vogne med speditør M.  Kristoffersen, København , som direktør. 

H urtigtransport med gratis udkørel 
p å  Statsbanernes rutenet samt på fø l g ende privatbanestrækninge r :  

Lol l andsbanen-Sakskøb i ng- Ma r i  bo-Nakskov 
Hi  I l erød - F reder i  ksværk- H u  ndested , 

Haar lev-Store Hed d i n ge-Rødv i g-Faxe-Faxe Ladeplads 
Årh us-Odder-Hou og Randers- Had sund  

Kristoffersens belæssede vogne 
Telf. BY. 5467 SPOR 56-57 Telt. C. 12.544 
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for 
Skanderborg og Omegn 

Telt. 37 

Møbler og tæpper 
i nye omg ive lser  

Axel Sørensen & Søn 
Banegårdsvej 1 7-1 9 ,  Skanderborg 

T lf .  1 92 

Fa. OTTO REPPIEN 
v/ Hugo Mortensen 

Gu ld  - Sø lv  - Ure - Opt ik 
Ade lgade  1 00, Skanderborg .  T l f. 234 

66 

ØRSTING AUTOLAKERING 
Fr. C o l l i ander  Ørt ing - Tlf .  67 

1 .  k l .  a rbejde 
t i l  r ime l i ge  pr iser  

U N O - X  
Vester Engvej 5 ,  Vej l e ,  t l f .  2744 

Benz in  - O l i e  - Service 
B i l e r  uden fører - t l f. Vej l e  2463 

Arthur Davidsen 
Rad io  og fj ernsyn 

Grejsda lsvej 23,  Vej le ,  t l f. 3980 

Aage Andersen 
Bagermester 

Haders levvej 89 - Ko ld i ng  
A l t i d  fr iskbagt  brød  og kager  

Best i l l i nger modtages,  t l f . 1 470 

Ove F. Schmidt 
Bagerm ester 

Kongebrogade 39, Ko ld ing ,  t l f .  2028 
1 .  k l .  lækkert brød og kager  

Prøv vor  lækre fødse lsdagskr ing le  

EJLER KEHLET 
Køb og sa l g  af  b rugte 

motorcyk ler  
Ved Stormklokken 2 ,  Haderslev 

Haderslev Knallertcentral 
Eneforh.  af Ve lo-So lex 

Gåskærgade 38 - Haders lev 
Te lefon 2 4 1  1 4  

Vi bygger en T gs-vogn 

Så skal vi igen til at tale lidt om vogn
bygning. Som forbillede denne gang har 
vi valgt statsbanernes Tgs, der med sine 
2 1 ,3 m er statsbanernes længste +-akslede 
godsvogn. 

Af hensyn til de læsere, der ikke har 
lejlighed til at kigge i DSB's fortegnelse 
over det rullende materiel, må vi hellere 
bringe en afskrift af vognens generalie
blad. 

Nummer, byggeår og -sted : 

nr .  9201-92 10 ,  år 194 1 ,  Scandia 

nr. 92 1 1-9240, år 1 950, Scandia 

bundflade 53,8 m 

læsselængde 19 ,90 m 

læssebredde 2 ,70 m 

sidehojde 0,45 m 

last +0.000 kg 

tara ca. 23 .600 kg 

nedklappelige sidevægge 

aftagelige endevægge 

længde over puffer 2 1 ,30 m 

afstand mellem bogiecentre 14 ,20 m 

trykluftbremse 

håndbremse. 

Som man ser af vognens byggeår, er 
typen forholdsvis ung af år. Før den tid 
klarede man sig med de noget kortere T ga, 

0 

+:, + 
' O  
' C'<  

+:-L 
0 

der daterer sig helt tilbage til 1 886 og Tgc, 
der i et antal af 70 stk .  er bygget i årene 
1896-1927. 

Begge disse typer har en læsselængde 
på 1 2 ,4 111 . 

Senere, nærmere betegnet i 193 1  fik 
man litra Tgt, på hvilke læsselængden er 
1 5 , l  m. 

For samtlige nævnte litra gælder, at de 
er beregnet t i l  transport af langgods, så
som skinner, ror, skibsmaster, entrepre
nør gods som rambukke, udliggere til 
kraner m. v. 

Vognene kan selvfølgelig anvendes i 
forbindelse med løbere. 

Man har jo altid haft langt gods ved 
banen , men man har derimod ikke altid 
haft lange vogne. I gamle dage klarede 
man sig med vogne med vrideskammel. 
F.  eks. havde statsbanerne omkring år
hundredskiftet knapt 140 stk. af sådanne 
vogne, nemlig litra Tb og T c ,  begge med 
lasteevne 10 tons. 

Tb-vognene havde en akselafstand på 
kun 2 ,75 m mod T c-vognenes 3 ,66 m.  
Vognene anvendtes altid sammenlæssede, 
undertiden sammenkoblede ved hjælp af 
en los trækstang. Til de korte Tb-vogne 
hørte der en trækstang på 0,6 m og en på 
3,77 m. Til de noget længere Te-vogne 
kun en trækstang på 0,6 m. Ved benyttelse 
af 3 Tb-vogne, sammenkoblet med to 
trækstænger a 0,6 m, måtte de befordrede 
genstandes længde være indtil 23 ,6 m .  
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Byggevejledning 
På grund af pladsmangel bringer vi kun 

den ene halvdel af T gs-vognen, fig. 1 .  
Tegningen er udført i H O-Størrelse. De 
anførte mål  er originalmål . 

Vi går straks i gang med fremstillingen 
af vognbunden. Denne udskæres af vort 
sædvanlige materiale, 0,5 mm zinkplade, 
og efter målene på fig. 2 .  

De  punkterede linier p å  figuren er 
bukkelinier, efter hvilke vi i hver ende 
ombukker en 4 mm hoj pufferplanke. Og 
denne bukkes altså nedefter. 

Ver pladernes langsider saver vi først i 
hver side 8 vinkelrette snit i en indbyrdes 
afstand af 26 mm fra kant til den punkte
rede linie. Dette sker med en m eget tynd 
nedstrygerklinge, f .  eks. 0,3 m m .  

Disse snit markerer mellemrummene 
mellem vognens sidelemme.  

Rent praktisk etbyder disse snit en 
uhyre lettelse ved bukningen af sidelem
mene, idet det er betydeligt nemmere at 
ombukke en højst 26 mm lang kant, end 
det er at ombukke en kant på 230 m m 's 
længde. 

Bukningen af såvel pufferplanker som 

sidelemme sker ved hjælp af en skruestik. 
H usk her lige at hjørnerne skal være 
skarpe. 

Mon det er nødvendigt at sige, at side
lem mene bukkes opefter, altså modsat 
pufferplankerne.  

Herefter borer vi huller t i l  puffere og 
bogiecen tre. 

Vi anvender cylinderpuffere, der enten 
nittes eller loddes fast. Pufferafstand 20 
m m .  

Bogiecentrets afstand fra pufferplanken 
er 35 m m .  

H erefter går v i  i gang m e d  længdedra
gerne .  En sådan er i udsnit vist i natur
lig HO-storrelse på fig. 3. Vi formoder, 
at det viste udsnit er tilstrækkeligt for ud
førelsen af længdedrageren, idet længde
dragerens endestykker blot er 3 mm høje ,  
som vist på  figuren, og  den  samlede læng
de 230 m m .  

Længdedragerne fremstilles a f  0 , 5  mm 
zink eller endnu bedre af 0 , 5  mm messing. 
Udskæringerne foretages dels ved udbo
ring, dels ved hjælp af nålefile . ]. B. Dyrkilde. 

(Fortsættes) . 

FOTO h� 
Kopiering 

Sidste gang nåede vi at omtale en kopi
kasse , og denne gang skal vi sa til at frem
kalde vore neg;itiver til rigtige billeder. 

Da kontaktpapir er betydelig m indre 
lysfolsomt end fi lmens hinde, kan vi ud
mærket bruge en forholdsvis stærk morke
kammerbelysning. En morkekammerbmpe 
gul-orange eller rod-orange eller helt rod .  
e r  en  god  belysning.  Den kan være an
bragt i en lampefatning ca. 1 � m over ar
bejdsbordet . 

Fremkalder og fixerbadet tilberedes som 
vi for har nævnt under filmfremkaldning. 
Der findes som bekendt forskellige frem
kaldere, men fremgangsmåden er den 
samme for de forskellige fremkaldere. 

Drejer det sig om mere end et par en-

�p 

kelte aftryk. må det tilrådes at lave et så
kaldt stoppcbad. Dette bruges i stedet for 
skylningen imellem fremkaldelsen og fik
seringen . og laves som et 28 % iseddike
bad. Dette bad standser oj eblikkelig frem
kaldelsen ved at neutralisere den kali, der 
findes i fremkalderen , og det m edvirker 
endvidere til at forlænge fixcrbadcts leve
tid og effektivitet . Papir ab,orberer et 
storre kvan tum kemikalier end film .  Det 
er derfor nødvendigt at udvise storre om
hyggelighed ved fixering af papir og lige
ledes skylning. 

Kopiering er en meget enkel proces. Vi 
anbringer en lampe med en 25-+0 watt 
pære over kopirammen,  det er vigtigt, at 
denne lampe holdes i den samme afstand 
hele tiden af hensyn til udregning af de 

* 1 2  mdr.s garant i  
på rad io og TV 

* 24 mdr.s  garanti 
på b i l ledrør 

rigtige b elysningstider. Lad derfor afstan
den f. eks. være 20 cm.  

Når man begynder kopieringen, da vælg 
et negativ, der er særlig godt eller som 
forekommer at være særlig godt , husk vi 
er begyndere og skal lære af vore fej l .  

V i  slukker det hvide lys og  tænder 
morkekammerlyset. 

Nu åbnes for papirpakken og der ta
ges et stykke normalt papir frem (der fin
des jo  forskellige slags papirhårdhedsgra
der) , og for ikke at komme galt afsted ved 
at tænde det hvide lys, pakkes resten ind 
igen med det  samme .  Vi åbner kopiram
men og lægger først negativet ind med den 
blanke side ned imod glasset, derefter 
lægges en maske over for at få hvide kan
ter om billedet, og så lægges papiret med  
hindesiden ind  mod negativets hindeside. 
Vi lukker kopirammen til igen og kon
trollerer, at den slutter godt til , altså dan
ner god kontakt , deraf navnet . Vi lægger 
rammen ind under lampen med glassiden 
opad og tænder for det hvide lys. Der 
tændes f. eks. i 5 sek. ved at tælle en og 
to og tre o .s .v .  

Papiret tages ud igen og lægges nu  for
sigtigt ned i fremkalderen . Vædsken skal 
endelig dække hele papiret for at få en 
j ævn fremkaldelse over det hele. Efter få 
sekunders forlob begynder billedet at vise 
sig, og har vi belyst det korrekt, vil det 
være fint med de rigtige toner overalt i 
lobet af ca .  eet min .  

Hvis man har  lavet et stoppebad, flyttes 
papiret over i dette ,  og fremkaldelsen 
stopper m ed det sam m e ;  har man ikke 
dette bad, flyttes det hen under vand
hanen og skylles godt ud i et par minutter 
eller det lægges over i et fad med vand 
og skålen vugges frem og tilbage i nogle 
minutter. 

Nu gar billedet videre til fixerbadet, 
hvor det skal ligge i ca. 10 minutter under 
stadig bevægelse. Allerede efter at papiret 
har ligget i ca. eet minut i fixerbadet, kan 
lyset tændes og resultatet studeres. Hvis 
det er klart og gengiver alle tonerne fra 
lys ti l  mork. er aftrykket lykkedes. Men 
hvis det er blegt og mudret i tonerne, skal 
det have lidt længere belysningstid. Om-

DE OPNÅR FLEST FORDELE hos 

F Y E N S K E  P R I VAT B A N E R  * 10 °l
o 

ved kontant 

Odense-Kjerteminde-Martofte - Nordvestfyenske Jernbane -

Nordfyenske Jernbane 
med t i lhørende b i l ruter kører t i l  S KOV og STRAND 

TELEFON ODENSE 1 1  87 1 1  - BOGENSE 89 

* 12 mdr.s  rentefri 
konto 

* Kæm pepris i bytte
handel på Siemens, 
G ratz og Blaupunkt 

HAVNEGADE 93 ESBJERG 

Telef. 2 76 76 • 2 86 86 

67 



�iliif!/Juzw( 
TANDTEKNIK 

Freder iks Al le  1 64 . Århus 
Telf .  3 36  65 

AUSTIN MINI-CAB 
3 k r. i nden for bygrænsen 
45 øre p r. km på landture 

(fem pers .  Aust in  Cambr idge vogne) 
AUSTIN MINI-CAB, Århus. Tlf. 3 65 1 4  

he le  døgnet 

Tand læge 
C. C. RAUNDORF 

Nørrebrogade 22  - Århus C 
Telf .  3 36 60 

KOLONIALFORRETNINGEN 
vi Kate Metzdorff 

Car l  Berte lsensg.  1 ,  Århus,  t l f .  4 34 05 
Vin - konserves - tobakker 
Husk vor ekstraf ine kaffe l 

Urmager G. HOLST's Etff. 
Svend N ie lsen . Freder iksgade 48 

Århus 
F ineste reparat ionsværksted 

Telefon 2 94 1 4  

MEJERIUDSALGET 
vi Grethe N ie lsen 

Nordborggade 20 - Århus 
Kun 1 .  k l .s  mejer i produkter 

Telefon 4 24 1 3  

Spis på K F U M  
Klostergade - Århus - Tlf .  2 1 4  1 6  

God og r ige l ig  mad t i l  r imel ige pr i ser. 
Pensionærer modtages. 

SELSKABSLO KALER 

Vi kører med 

I/S Aarhus Minibiler 

Tlf. 2 22 00 

Ring 6 20 40 

så la' r det s ig gøre 
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A l t  m a l e rarbe jde  u d føres 
fag m æss i g t,  so l i d t  t i i  r i m e l i g e  

p r i se r  
Mm.  K. Roesen,  Ydre R inggade 1 1 0, 

Århus  - Tlf. 2 70 23 og 6 20 40 

Aarhus 

Ar bejder Spare- og 
Laanekassen 

for Aarh us  og Omegn 

Spørg i øst  - spørg i vest 

C. A. Jensens KAFFE 
er  bedst 

Stadion Alle 1 ,  Århus. Tlf. 3 58 21 
Alt id stort udva lg  i konserves 

E L  HELGE PAULSEN 
Aut. El- instal latør 

Harald Jensens Plads 1 A 
Århus - Tlf. 3 04 1 5  

Vi  bygger Deres hus -
t i l  forud fastsat pr is .  Ta l  med os om 
Deres p l aner, og lad os se ,  om de kan  

rea l i  se res. 
Trods byggestop - byggemul ighed 

i dag.  
Aage Hee, Mandalsvej 30, Århus N 

Telefon 6 37 8 1  

Vi mødes i 
E - B - M  

Østergade 1 ,  Århus,  t lf .  2 1 7  77 

Drejer  det s ig  om legetøj -
G I R A F F E N  

Borgergade 1 1 ,  Århus ,  t l f .  3 27 1 6  
Stort udvalg i legetøj t i l  p iger 

og drenge 
Se på kva l i teten - det gør v i ! 

REFFINA VASK 
- en kva l i tetsvask  

Jægergårdsgade 7 1  - Århus,  
t l f .  3 29 89 

Våd vask - tør vask - rul levask 
De ringer - vi henter og br inger 

Er gulvet grimt og skummel 
så ring til Hummel 

Læssøesgade 51 , Århus, t l f .  3 69 36 
Gulvafs l i bn ing  - p last ic laker ing 

støvfri mask iner  

Robert Christensen's 
MØBELMAGASIN 

Mej lgade 25,  Å rhus ,  t l f .  2 23 35 
Møb ler  for a l l e h jem 

Spar  25 0/o - kør Min i  Taxi 
Ta'  ud i landet og nyd naturen 

la '  BYENS B I LER gi' t i lbud på turen 
MINI TAXI 
Byens biler 

Århus - Telf .  4 50 00 

RAD10TVJSERV 1cE 
Fredensgade 29 - Tlf. 2 81 2 1  

,, E L G A "  
Elektro-ga lvan isk  behand l ing  

mod håraffa l d  og skæl 
for damer og herrer 

Anna Engel KOSMETIK 
Banegårdsp lads  20, Århus 

Tlf .  2 68 60 

Specialforretning 
i alt i rustfrit stål 

Kunstgenstande i teaktræ. 
KENNETH : I mport - Ex port 

Bruunsgade 47, Århus.  Tlf. 2 1 6  50 

B. TØNNESEN 
Murermester 

Grønnegade 85 - Århus 
T i l bud på  i so ler ings- og facadearb. 

g ives uden forb i ndende 
Telefon (061 ) 2 57 18 og 4 43 1 8  

Viby Kjo leate l i er  vi Amtoft N ie lsen 
Byvangs Al le 7 - Viby J .  

Telefon 4 39 45  

SKOMAGEREN 
Rosenvangsa l le  202 . Høj bje rg 

Telefon 7 1 5  74 
1 .  k l . s  a rbejde - R ime l ige  pr iser 

Nu kæles der for Deres bil i Brabrand 

1 00 m vest for Vest-Teatret 
Smøre- og vaskehal  med gennemkø r
se i ,  omhygge l i g  smør ing med Castrol .  

V i  har Mo lub-A l loy  s møre service. 

U NO-X Auto-Centret A/s 

J .  P. Larsensvej 1 ,  Brabrand 
Tlf. 6 1 7  73 



vendt dersom tonerne er for mørke og sorte, da skal det have lidt kortere belysningstid. Det kan også være, at der skal benyttes en helt anden slags papir. Fremstil et nyt billede for at finde ud af fej len. Anbring et nyt fotopapir i kopirammen og tag et stykke karton og læg det halvt hen over rammen, inden der tændes for det hvide lys. Tænd derefter og tæl til 2 sekunder, flyt kartonnen et lille stykke, så mere af papiret kommer til syne, tæl stadigvæk i sekunder og flyt kartonnen for hvert sekund, indtil hele papiret er belyst. Fremkald derefter dette stykke papir og se hvilken belysning der er den rigtige ved at bedømme de fremkaldte partier på papiret. Lykkes det trods denne foranstaltning ikke at få et ordentligt billede ud af det, må der skiftes til et andet stykke papir af en anden hårdhedsgrad. 
Knud Sidal. 

D.J.I.F.s hobbyafdeling indbyder alle medarbejdere indenfor DSB til deltagelse i »Nordisk J ernbane-fotoamatørers Udstilling og Konkurrence« , som afholdes i Arhus i dagene 9.- 1 1 . juni d. å .  Sidste frist for indlevering af fotos er 1 1 .  maj . Tilmeldelsesblanket og nærmere oplysninger fås hos hobbyafdelingens sekretær ,  Gunnar Aarslev, Riisvangalle -±9, Arhus N .  
Kære foto-ven - Harald Det er med overordentlig stor glæde, at j eg læser dit lille indlæg i januar-nummeret . Det er dejligt at se, at der er interesse fra læserne af bladet. Du skriver, du ikke vil starte en diskussion, og det vil j eg he!lcr ikke regne med, der kan blive tale, for her drofter vi blot de forskellige problemer, vi har at slås med i vor hobby. J eg vil dog gerne svare på dit indlæg, for at ingen skal være vildfarne med hensyn til hvad jeg har skrevet. Først skriver du, at j eg måske er lidt for videnskabelig. Det er det eneste, jeg er lidt ked af at få at vide , for det siger sig selv , at når man skal lære en ting lidt nojerc at kende, så må man da også gå en lille smule i dybden , og ikke blot nojes med det sædvanlige hele tiden . Du er 

bange for tal, kan j eg forstå, men de tal j eg har anvendt er  nødvendige for at vide lidt om filmhastigheder o . .  I .  Der skal nok være mange, der er lidt længere fremme end på begynderstadiet endnu, dem skal vi jo også interessere os for. Med hensyn til at du sværger til Agfa materialer, da er det synd, at du ikke kan lide deres fremkalder, for den er skam også udmærket. !øvrigt vil j eg ikke fremhæve nogen specielle fabrikater, idet hver især, der har med fotohobby at gøre, må gøre deres egne erfaringer desangående. J eg kan kun herfra spalterne give visse anvisninger. Den af dig anviste fremkalder fra Struer, vil j eg give blåt stempel. J eg bruger den selv, men kan oplyse, at det er en I lford opskrift. J eg vil  også gerne oplyse, at den tid du anviser på 5 minutter er vildledende, idet du skriver. at det er I D62 fremkalderen du omtaler. Denne fremkalder er en papirfremkalder, men kan også bruges til film,  og i opskriften står der, at fremkaldertiden for f. eks. FP3 film er 5 1
� min . og for l-I P3 7 min. Altså er det afhængigt af filmshastigheden, og det er netop her vi igen vender tilbage til mine tabeller i julenummeret, hvor vi kan læse os til , hvor længe en film skal være i fremkalderen o .s .v. J eg vil dog gerne anbefale alle, der kober en fremkalder, lige meget hvilken, altid at gå frem fuldstændig efter forskriften for netop denne fremkalder, idet denne fremkalder er gennemprøvet i forvejen. Du skriver, at du bruger en hurtigfixer, og at det kun tager 5 min.  Det er helt rigtigt, at der findes en sådan.  Den er lidt dyrere og lidt mindre holdbar, og når den er frisk tager det 2 min. at fixere og går gradvis op til 5-7 min. eftersom badet bliver slidt. Den er god, når man har travlt, men skal man lave mange billeder, kan man udmærket nojes med den billigere og mere holdbare fixer. !øvrigt kan j eg fortælle, at man kan se, når fixeren er opslidt, ved at dryppe en dråbe 10 % jodkalium ned i fixeren. Danner der sig hvide tåger, er fixeren slidt op og skal smides væk. Man kan også købe lidt lakmospapir og dyppe ned i fixeren . Bliver det ikke rødt, er fixeren også opslidt . Kære Harald, du skriver, at du aldrig 

har brugt iseddike eller sulfomidler for at få din film klar og pæn. Det vil jeg gerne tro, men j eg vil gerne forebygge alle eventualiteter og hævde, at dersom man kommer ud for kalkpletter og uklarheder, da er disse bade en nødvendighed. Der findes forskellig kalkindhold i vandet landet over, og jo større filmformater man bruger, desto sværere er det at få vandet til at løbe pænt af filmhinden, da er det et godt råd, at man ved, at disse ting kan forhindre de uønskede pletter. Tipset med at klippe hjørner af filmen samt smøre spolens riller inden filmsindsætning er  fine. J eg vil gerne supplere dette tips med et andet, som jeg har fra et pressemørkekammer :  Skulle filmen alligevel sætte s ig fast, inden man har fået spolet den helt op, da  

K A M E R  E R A OG F I L M 

D A  F Å R  

D e  S m u kke B il leder 

FOTO, forårshumør og ferierejser 
24 X 36 ka meraet ,  det  foretru kne t i l  farver og  sorthvidt  

Agfas  nyeste S i l ette kr. 1 35,00 

Vognmandsforretning - Flytning - Opbevaring 
Spedition - Maskintransport 

med indbygget  b l i tzho l der  kr .  1 77,00 
- e l l e r  med lysmålerautomat ik  

Agfa Opt ima kr. 363,00 
Kodak  Ret i nette k r. 381 ,00 

fu ldendt  fremka lde l se og kop ie ring på moderne l a boratorium 
FOTO SPECIAL 

Fa l konera l l e  62 - V immel skaftet 47 - København 

EGEGADE 3 

Telefon * 35 04 53 
KØBENHAVN 

Privat : 35 60 20 



Aabyhøi 

N .  C .  Andersen 
Aut. gas- og vand mester 

Chr. Winthersvej 27 - Åbyhøj 
telf. 5 58 04 

Ol iefyr - centralvarme 
vand - gas - san itet 

-[El-
• 

Normand's køreskole 
Hillman - Sunbird 62 

Søren Frichsvej 81 - Åbyhøj 
Telf. 5 53 48 (efter kl. 16) 

Åbyhøj mest mod. vaskesalon 
WASCATOR, Chr. Winthersvej 55, 

Åbyhøj 
WASCATOR - våd vask - tør vask 

rullevask 
WASCATOR henter og bringer overalt 

Drej 5 80 59 

Ompolstring af møbler 
Syning og pålægning af gulvtæpper. 

Thomsen Møbler, 
Frodesvej 32, Åbyhøj 

statseksam. ejendomsmægler 
St. St. Blichersvej 87 - Åbyhøj 

Giro : 1095 61 
Telf. : 5 79 57 - 5 75 55 (061) 

AABVHØJ TAXA 
Holdeplads : Torvet 

anbefales 
R i ng 5 79 41 

når De har brug for Taxa 
På gensyn - Egon Ernst 

Skovgårdsparkens Kiosk 
Edithsvej 62 - Åbyhøj - Telf. 6 06 95 
Håndkøbsudsalg fra Åbyhøj apotek 

Sv. E. Andersen 

Uden A N N O N C E R I N G  

ingen forretning -
intet trives i hemmelighed . 
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ESSO Service Station 
Randersvej, Grenå, tlf. 2 01 39 

Benzin - olie - vask 
smøring 

Vi bruger produkter fra . . .  
Grenaa Andelsmejeri 

Nytorv 3, Grenaa, tlf. 2 12 22 

Damesalon "MERCI " 
v/ Birthe Steffensen 

Jyllandsgade 12 - Grenå 
Nyeste permanenter 

Tlf. 2 56 80 

SPAREKASSEN 
for Grenaa og Omegn 
Kontortid : 9-12 og 14-16 
Fredag ti llige 18.30-19.30 

Lørdag kun 9-12 - Tlf. 2 1� 
I 

Jernbanepersonalet anbefales 
REKORD VASK 

- bedre vask 
v/ Marie Esphavn 

Storegade 29, Grenå, tlf. 2 07 04 

Aktieselskabet 
FÆLLESBAGERIET 

Grenå 
tif. 2 13 31 

Jernbanepersonalet anbefales 
"FLORA" frugt og blomster 
Storegade 3, Grenaa, t l f. 2 04 42 

årstidens fineste produkter 

CAL TEX Service Station 
Århusvej - Grenå - t l f. 2 11 85 

Benzin - olie - vask og 
smøring 

Jernbanepersonalet benytter 
SPAREKASSEN FOR AARS 

OG OMEGN 
I ndsk udskapi ta l  1 4.4 m i l l .  kr. 

Telf. Års  *2 17 00 

AARS Konditori 
Himmerlandsgade 73 - Aars 
altid lækkert brød og kager 

Tlf. Års 2 10 75 

I 

HULTEN 
SKJORTEFABRIK 
Leverandør t i l  etaterne 

Klostervej 40 - Randers - Tlf. 3725 

Kiosk LERV ANGEN 
v/ C. H .  PEDERSEN 

Lervangen 56, Randers, telt. 6225 
Dag- og ugeblade - Skriverekvisitter 

Telegrammer til alle lej ligheder. 

Paul Lai Sørensen 
Smede- og maskinværksted 

Vand, gas, sanitet, varme, oliefyr 
Markedsgade 20 Randers 

Tlf. 2781 

, ,D E L I K A T E N"  
Danmarksgade 21, Randers, tlf. 1771 

fineste hjemmel. pålæg -
viktualier og delikatesser 

Osteforretningen 
Alt i fine l agrede oste 

bedst og bi l l ig� t 
Vestergade 35 . Randers . telf. 1 635 

LERVAREHUSET 
Snaregade 1, Randers, tlf. 2 19 78 

Antikviteter - Keramik 
Vi har altid noget, 

der har DERES interesse ! 

SKANSE-SALONEN 
Ny indeh. Lis Freidahl 

Strømmen 30, Randers, tlf. 2 91 56 
Smuk og holdbar hårpleje 

LEGETØJSHUSET 
Stort udvalg i legetøj 

til p iger og drenge 
Adelgade 59, Hobro. Tlf. 2 06 08 

O D D E R  A P O T E K  
Tlf. Odder 4 1 O 09 

Jernbanepersonalet anbefales 

Odder Mini CAB 
Åparken 1 2, Odder, tlf. 4 1 J 70 



fyld et stort fad med vand, og dyp hele spolen med film og det hele ned i vandet (rent) og spol videre nede under vandet. I kan tro , at så går det let med resten. Slå vandet godt af og kom straks derefter filmen i fremkalderen. Hvis overskriften vildleder lidt i artiklen )) Kopiering«, er det fordi det er en fortsat artikel ; jeg håber januar-nummeret har klargjort dette. J eg takker dig, Harald, for din intersse og for dine gode råd. Bliv ved med det , så kan vi supplere dem op her, det lærer vi af allesammen - og det er det , der er meningen. Knud Sidal. 
Personalia 

Mommark Færge Trafikekspedient S .  G. H .  Andresen, Vester Sottrup, er udnævnt til stationsm ester ved Mommark Færge , stmst. K .  K .  H .  Jakobsen har søgt afsked på grund af alder. 
Sønderskov Trafikekspedient K. A . J ensen, Arslev, er udnævnt til stationsmester i Sønderskov, hvor stmst. K. T .  Glavind efter ansøgning er flyttet til H vorupgård. 

Dødsfald 

Rangerformand J . Christensen, fh Kh , 87 år. Togfører K .  V. Roth , fh Kh, S5 år. Lokomester N. C. 0.  Bendixen, fh Alborg, 83 år. Lokofører R. A. Pedersen, fh Nyborg, 82 år .  Lokofører N. C.  Knudsen, fh mdt Gb , 82 år. Lokofører P .  K .  Hambak, fh mdt Gb, 81 år. Lokofører 0 .  T .  J. Jørgensen, fh mdt . Gb , 80 år. Portør G. F .  Karlung, fh Kh,  76 år. 

Banevogter V. A .  Sørensen, fh Trekronergade, 72 år. Togfører C. Pedersen, fh Kh,  71  år. Stationsmester N. S.  N. Poulsen, Kliplev, 67 år. Lokofører H .  J. Løschenkohl , Næ ,  65 år. Vognopsynsmand J . P .  Petersen, Østerpo1i, 64 år. Lokofører H .  Rasmussen, Arhus , 40 år .  0.trafikass. V .  Mortensen, fh HP ,  Horsens, 38 år. 

A l m i ndel i g  
I nvesteri ngsforen ing I det forløbne år har foreningen haft en tilgang på 263 nye medlemmer, og foreningen har herefter 1699 medlemmer, der i alt har indbetalt 14 .421 .32-:1- kr. eller gennemsnitligt ca. 8 .500 kr. Af foreningens fondsbeholdning er 2 1  pct. anbragt i bankaktier, 1 2  pct. i rederiaktier, 5 pct. i forsikringsaktier og 62 pct. i handels- og industriselskaber. Det fremgår af den detaljerede fondsfortegnelse, at fællesformuen er placeret i 1 69 selskaber, hvoraf 59 banker , 18 rederier, 9 forsikringsselskaber og 83 handels- og industriselskaber. Udbytter og renter har givet foreningen en indtægt på 640.660 kr. ; efter regulering for gebyrer m. v. og efter fradrag af administrationsomkostninger, 73 .243 kr . ,  bliver der t i l  fordeling 585.053 kr. ,  svarende til 4 ,3 pct. af de udbytteberettigede indskud. Foreningen har i det forløbne år deltaget i 24 nytegninger ;  desuden har foreningen modtaget friaktier i 14  selskaber. Regnskabet udviser en opskrivning af medlemmernes indestående på 3 ,8 pct., hvortil kommer et udbytte på 4,3 pct . af det pr. 1 .  januar 1962 bogførte indskud. Nærmere oplysning om Almindelig Investeringsforening fås ved skriftlig eller telefonisk henvendelse til foreningens kontor, Goldschmidtsvej 23, København F., telefon (01) 71 36 46 (mandag-fredag kl. 9-13) .  

li'7alitets skn•·"og·ne 

K i rsten H uttemeiers 

NYE 

STORKOGEBOG 

Fremads For l ag Madam Mangors og frk. Jensens betydning for dansk madlavning i gamle dage var legendarisk, men en værdig arvtager til disse to kogebogs-berømtheder er i vor tid Kirsten Hiittemeier. Med sin ubestridelige sagkundskab står hun i dag som den kogebogsekspert, hvis navn uvilkårlig falder en på læben, når man er i bekneb for en ide eller et pålideligt råd udi madkunsten. 
Over 200 spændende opskrifter Forlaget Fremad lancerer nu hendes nyeste opus - Kirsten Hiittemeiers NYE ST0R K0GEB0G - der tør siges at være i særklasse. Dette værk er den hidtil største 1 00 % danske kogebog - både i indhold og omfang. Mere end 2000 opskrifter på alt inden for kogning, stegning, bagning og syltning ledsages af et overvældende antal illustrationer, hvoraf en stor del er specialoptagelser i fornemme farver. Dette store værk er hensigtsmæssigt udstyret i en indbinding, der tåler aftørring og rensning, og som noget helt nyt leveres det i en praktisk og solid plastickasette, der er lige til at montere i køkkenet, så husmoderen altid kan have fru Hiittemeier inden for arms længde. 
En kogebog for livet Indholdet er bygget op efter et helt nyt princip, der letter husmoderen i at 

STE N VAD PaujeJi - det store navn SMÅkager 
Tandlæge 

4-58 pers. ti l  absolut konk u r rencedygtige priser. - Bygges 

også efter opgave og til bud. E R I K  I S A G E R  

Bjel'regrav l'ognb�•ggel'i 

Møldru p - telf. Skringstrup 63 

Konsu l tat ion : 1 0-1 7 .  Lørdag 1 0-1 3 
Frederiks A l l e  1 42- 1 44 - Århus - tlf. 3 60 80 



finde frem til den rigtige sammensætning 
af maden, ikke alene til hverdag, men og
så til enhver tænkelig fest-anledning livet 
igennem : ved dåb , konfirmation og bryl
lup og alle de andre lejligheder, hvor der 
skal gøres noget ekstra ud af det kulina
riske. 

Sin vane tro har fru Hiittemeier gen
nemprøvet hver eneste opskrift, og heri 
skulle der ligge en garanti for, at den 
mad, der bydes på, virkelig passer til dan
ske ganer og vaner. Hendes alsidige er
faring giver også tryghed for, at både den 
uøvede Fru Nygift og den helbefarne Fru 
Sølvbrud kan få glæde af værket. Den 
travle husmor og de mange med udeer
hverv er der også tænkt på, idet forfatter
inden har lagt megen vægt på at finde 
frem til de retter, der kan klares i en fart 
og dog være tip-top og indbydende. 

Mad-ideer for enhver pengepung 
Der er mange ideer for den enlige og 

for de ældre, for familier med mange børn 
og beskedne budgetter, for dem der øn
sker at »gi' sig hen« i madglæden, og for 
dem der skal »passe på vægten«. Bogen 
er simpelthen et skatkammer af mad
ideer. Med den som inspirator vil livret
ternes tal blive mangedoblet - også sidst 
på ugen eller måneden, for fru Hiitte
meier kan tillige den kunst at lægge et 
madbudget for den slunkne pengepung ; 
ikke mindst på denne måde kan hendes 
storkogebog tjene sin pris ind. 

Schiene und Strasse 1962. 

Verkehrs- und Wirtschafts-Verlag, Dort
mund. 240 sider, ill. 

For tredie gang har vi fornøjelsen gan
ske kort at nævne denne glimrende tyske 
trafik-årbog. 

Denne gang skal vi fremhæve artikler 
om elektronteknikken og jernbanen, regio
nalbanerne (privatbanerne) , store opgaver 
for de europæiske jernbaner, og specielt 
om postvæsen en artikel om postbefordrin
gen i storbyer. 

Guide to 1401 Programming. 
John Wiley &. Sans Ltd., London SW 1 .  

200 sider, ill., ca .  kr. 50,00. 

Daniel D. McCracken har skrevet denne 
bog for at lette adgangen til programmering 
af den populære IBM-elektronmaskine 
1 401 ( det anlæg DSB netop har fået) . 
Bogen er let tilgængelig men vel ikke helt 
tilfredsstillende for en uddannet »program
mør« ; den vil dog sikkert for den selv
studerende lette vejen til programmering. 

Jas. 
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Næstsidste nyt 

Tangløsning i Hvid ovre 
Dette er historien om en tang, en ganske 

almindelig billig tang af den slags, vore 
sporvejsfolk klipper billetter med. Det er 
en såre mærkelig historie, nok en af de 
sælsomste DSB endnu har affødt. 

Der måtte en hel generaldirektør P. E. N. 

Skov til for at få fremskaffet sådan en 
tang - og gere livet lettere for folk, d.v.s. 
rejsende. 

Historien begynder med en ung konsta
bel i soværnet. Hver dag skulle han fra 
Hvidovre til Holmen, hvorfor han kobte 
et bundt af de såkaldte fællesbilletter, der 
gælder lige vel til Kobenhavns bybane 
som til sporvejene .  

På Hvidovre station er  det sådan, at  der 
er en vestre og en østre indgang. Den 
vestre er den fine hovedindgang med bil
letsalg o .s .v . ,  og den ostre sådan en slags 
sekundær indgang, knap så fin, men dog 
ret betydningsfuld, fordi den sparer folk 
for en spadseretur på en ti minutters varig
hed. Vor konstabel benyttede derfor den 
indgang. 

Men se, det kunne han ikke komme til . 
for den vagt, der var anbragt der for at 
klippe folks almindelige bybanebilletter 
eller kaste et blik på deres kort, han kunne 
ikke klippe fællesbilletter. 

Vor konstabel henvendte sig derfor på 
stationskontoret, og der fik han en mærke
lig forklaring at hore : 

-Jo, manden dernede ved den østre ind
gang var skam ikke sådan uddannet, at 
han kunne klippe den slags billetter. 

Siden hen kom endnu en forklaring ved 
en telefonhenvendelse :  

- Jo ,  manden ved den østre indgang, 
han kunne ikke have sådan en tang, fordi 
den slags tænger var lavet af så forholds
vis blødt materiale, at hvis og såfremt han 
kom til at klippe i en papbillet med den, 
så ville den gå i stykker, og det ville i 
længden blive dyrt for DSB. 

Nu i går fik redaktør Erik Bachs regio
nalradio fat i historien og fik en lignende 
søforklaring på stationen i Hvidovre. 

Og så kom generaldirektør P. E. N. Skov 
ind i billedet. Man spurgte ham, om det 

virkelig kunne være rigtigt. 
Og det var det. Men Skov anede selv

folgelig intet om tangmiseren. 
Pernittengrynene i Hvidovre fik ordre 

til at sørge for, at manden , der skulle 
klippe billetter i den østre indang om
gående fik en klippelang af fællesbillet
lypen. For en sikkerheds skyld sendte Skov 
den selv. Ak ja. (Ekstrablade/). 

Reception paa kasernen 
- Nå 1 - Er I den nye årgang ? vrissede 

den inspicerende oversergent. - Man kun
ne nu ellers let få indtryk af nogle fra
sorterede ukurante restpartier fra et op
romningsudsalg 1 1  - Men jeg skal allige
vel gere mig umage - - vær forvisset om 
det 1 ! 1 

Det var dengang 
I gamle dage kunde man købe heste pr. 

spand - - ligesom nu til dags tulipanløg I 

Det er også besynderligt 
For mere musikkyndige falder det ofte 

for brystet, at Mols ligger i Dursland. 

- Om vi må be' . . .  , !  
D e  var hårdhændet bragt til politista

tionen, hvor de nu klagede over behand
lingen, som de fandt upassende, al den 
stund, at de jo var forudsætningen for 
politiets Eksistens - i det hele taget. 

Han skal i finansudvalget - engang 
- Nu har I hort om Karl den X I I 's be

drifter, sagde lærerinden, - er der noget 
at sporge om ? 

- Ja ,  - hvad kostede de 1 ? ?  

Ja, mon ikke? 
- Hvilke dyr er bedst garderet mod 

vinterkulden ? 

- Dem ved Ækvator ! 

Træning giver form 
I-lan slukkede lyset, rullede Gardinerne 

ned og spillede en skrap jombo-mombo
trommeplade for fuldt drøn hele natten, 
- for han havde meldt sig som frivillig til 
Congo. 

Og så var der 
manden, der helt manglede evnen til at 
skelne mennesker. men forvekslede ide
ligt, - - især sin kone. 

{L I N �  HANSEN ,�- KIILTOII.WT f4 • C. 6288 
: ,-"'J/j LEVERANDØR AF CLICHEEA OG BILLEDMATERIALE '· A TIL DE MEST BETVDENDE 
t DAG·OG UGEBLADE I ICØ• 
:i. . BIHHAVN OG PROVINHH 
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Lækkert brød og friske kager 

tJalvi 
Telf. F1·ede1•icia l 006 

Jernbanepersonalet anbefales 
Manufakturhandelen 
H. L. Christensen 
Holbergsvej 39 
Manufaktur - trikotage 
Telt. Fredericia 3123 

REKORD VASK 
en bedre vask -

6. Ju l ivej 86, Freder ic ia ,  t lf .  3645 
Vådvask - tørvask  - rul levask 

De r inger - v i  henter og bringer 

Fredericia Mejeri A/S 
Tlf. * 1 428 

Skal De købe legetøj -

så gå i LEGETØ J S BODEN 

Vendersdade 13  - Frederic ia 
Tel1 .  5 1 3  
- det betaler sig 
Alt i dukkereparationer udføres 

VI-KA RENSERI 
Købmagergade 4 1  - Freder ic ia  

1 .  k l . s  rensn ing udføres 
Tlf .  Frederic ia  1 753 

Salon "LEILA" 
Ny indeh .  Etta Storm Petterson 

Da legade 83, Frederi c ia ,  t l f. 2861 
1 .  kl .  i nd iv idue l  hårpleje 

og nobe l  betjen ing 

Murer- og Entreprenørfirmaet 
HENNING NIELSEN 
Tre ldevej 67 - Frederi c ia  

T lf. 1 375 

F O D P L E J E  
Fod p ie  jespec ia l i st 

fru Jytte Hansen,  R iddergade 22 A 
T lf. Freder ic ia  1 424 

LABORN TRIKOT AGE-Magasinet 
Søndergade 34, Horsens. Tlf. 2 2 1  55 Kr. Ab i ldhauge Therk i ldsen 

Stort udvalg i paraplyer, Østergade 1 . S kj e rn . Tlf .  247 
stokke og p iber  

Landbosparekassen 

i Horsens 
Rædersgade 5 - telf 2 1 2  22 

Aben : 9,30- 12,30 og 1 4,00-1 8,30 

H Ø J G L A N S  
Provi nsens største 

og Danmarks mest moderne 
A U T O L A K E R E R !  

Set. He lenevej 1 8-20 - Horsens 
Telefon *2 1 7  00 

i ngen iører - Entreprenører -
Tømrermestre 

Jord-, vej- og k loakarbejder 
u dføres med g ravemask iner, 

bu l l dozer og vejtrom ler  
Gersdorffsg. 24, Horsens. Tlf. 25  947 

Sengeudstyr og Fjerrenseri 
Nørregade 8, Horsens,  t l f. 2 4 1  95 

Ombetrækning 
F I X  M Ø B L E R  

Smedegade 32, Horsens,  t l f .  2 49 08 
Alt i mø lægte møbelstoffer 

Enok l psen 

+ljørring 

SHELL  SERVICE 
Aalborgvej . Hjørring . telf. 25 1 5  

Benzin . ol ie . vask . smøring 
Vendsyssel d iesel e lektro 

TOBAKSFORRETNINGEN 
J .  B .  Christensen 

Blade - v in  - tobak - aut .  t i pstjeneste 
Bispensgade 79, Hjørring, tlf. 21 28 

HJØRRING RING-BILERNE 
M oderne rad iovogne : t l f. 770 

M in i -ca b :  t lf .  748 

A/S Hans Banks Eftf. 
Trælast - Bygn ingsart ik ler -

Støbegods - Kunstgødn ing  
Ku l  - Koks  - Briketter 
Skjern. Tlf. 5 og 805 

Akt ieselskabet 
RINGKJØBING BANK 

Skjern afde l ing  
T lf. *600 

S idste nyheder i rad io ,  fjernsyn, 
p ladesp i l l e re og grammofonp lader  

HARRY'S RADIO 
Jernbanegade 4, Skjern 

Tlf. 3 1 3 

Skjern Brødfabrik 
Jens V. Krogh 

S kjern - Telt .  60 

tarm 
M. N ie lsens 

TØMMERHANDEL 
v/ Aage og Tage N ie lsen 

Trælast- og Støbegodsforretn ing 
Leverandør t i l  DSB 

Tarm, Stat ionsvej 1 ,  T l f. 1 

PEDER MIKKELSEN 
Bageri og Kondi tori 

L ige ved banen 
Storegade 5 ,  Tarm. T lf. 32 

J. IVERSEN 
S lagterfarretn ing  

Storegade 2 1 , Tarm .  T lf. 7 1  

Banegårdskiosken 
Holstebro 

v. Tage Skjød Pedersen 
Dagblade - ugeblade - bøger 

Holsteb1 0 - Telefon 948 

Dan Ballesgaard 
Hande lsgartner 

Vesterport - Varde 
T l f. 61 8 



Esbjtrg 

AUSTIN 
De Forenede Automobi l fabr iker  A/S 
Nyhavnsgade Esbjerg tf l .  * 2  52 00 

R. SCHULIK 
S lagterforretn ing  

Nørrebrogade 46 . Esbjerg 
Te lefon 2 02 1 4  

VEST JYDSK 
AUTO-OPRETNING 
Storegade 8 A - Esbjerg 

Tlf .  2 34  56  

JENS SELVEJER 
Gardiner i stort udvalg 

Vi tager må l ,  syer og hænger op  
Strandbygade 29,  Esbjerg, 2 74 10  

Der  er  altid noget nyt i 
Det nye BOLIGHUS 

Storegade 1 48 . Esbjerg . Tlf .  2 50 1 7  

Andreas Christensen 
Købmandsforretningen 

Strandby Ki rkevej 88 - Esbjerg 
Telf .  2 89 33 

Søndtrborg 

P. B O R  N E 
Aut. VW-forhand ler  

Gråsten - T l f .  5 1 5  1 3  
Sønderborg - Tlf .  * 2  1 1  60 

HARALD OLSSON 
Cyk lehand ler  

Rønhaveplads 9 - Sønderborg 

Te lefon 2 44 1 5  

- - -- -- - -· - - ·- -·- -

ELLA DINSEN 
v/ El len Knudsen 

Alt i h jemme lavet choko lade 
St .  Rådhusgade 1 9  . Sønderborg 

Te lefon 2 28 30 

J. WUTH 
S lagterforretning 

Tjæreborg . Telefon 47 

llibt 

Akt ise lskabet  
RIBE MASKINFABRIK 

Leverandør t i l  DSB 
Telf .  Ribe 970 

Jernbanepersona let  anbefa les  

WEIS STUE 
Olga Henri ksen 

Torvet, R ibe ,  tf l .  700 

landbosparekassen 

for Ribe og Omegn 
Torvet - i byens centrum 

Telf. Ribe 40 og 524 

Banegaardsk iosken 

Ribe 
G .  Berg Tl f. 3 14 

STRØMPEHUSET 
Tangevej 3, R ibe ,  t l f .  1 07 

H. C. PEDERSEN 
Vi ktua l i ehand ler  

Sønderportsgade 267 ,  R ibe ,  t l f .  50 

tønder 7 
Blenners Dampvaskeri / 

Sk ibbrogade 2 Tønder 

Telf .  2 22 68 

SYMASK I N E R  

JENS PEDERSEN 
Vestergade 68 . Tønder . Tlf .  2 1 6  07 

Tønder Andels-Slagteri 
Udsalget  Vestergade 72, Tønder 

Telefon 2 1 7  30 

SVEND KIRCHHEINER 
Høj spændings i ns ta l  l a  tør 
Vestergade 7 . Tønder 
Telefon (047) * 2 20 45 

I B r a mm in gt 
-·---------' 

LANDBO SPAREKASSEN 
for Ribe og Omegn 

B ramminge afd .  Tlf .  7 34 44 

Bramminge Boghandel 
Bent Schack 

Storegade 1 3  . Bramminge 
Te lefon  7 3 0  6 1  

FICH RASMUSSEN 
GI  armes te rforretn ing 

Nørregade 8 . Bramminge 
Telefon 7 30 49 

AAGE C. PAHUUS 
Aut. SMC forhand ler  

R ibevej 2 - Bramminge 
Telf. • 7 36 22 

BERTRAM NIELSEN 
S lagtermester - Storegade 6 

1 .  k l . s  kød og f læsk 
Te lefon Bramminge 7 32 40 

ARNE CHRISTENSEN 
Bager i  - Kond i tor i  

Bra mminge - Te l f. 7 31  33 

HOTEL KIKKENBORG 
Bramminge - Tlf .  7 31  00 

JØRGEN ROLANDSEN 
Tapet - Fa rve - Mater ie l  

Storegade  24 . Bram m i ng e  
T e l f . 7 3 0  1 3  

T ricotage-Magasinet 
Agnete Dokkedah l  

først med det  nye  -
Søndergade 1 . Brørup . Tlf .  1 09 

Brørup Boghandel 
Pap i r  - foto - lædervarer 

Nørregade  2 - Brøru p - t l f . 1 96 

J. C. LAUSTSEN 
Aut. e l- insta l latør 

T ing lev ,  t lf .  4 48 1 2  


